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Apr il 2016 -  Læs mer e om 2015 i DR på dr .dk/ dr i2015

DR1 sendt e i ef t er år et  ’Vidunderbørn’, hvor  seks af  landet s 

dygt igst e bør n i klassiske kunst ar t er  som klaver, violin, sang, 

slagt øj og ballet  dyst ede. Vinder en blev den 12- år ige klaver vir t uos 

Rune Leicht  Lund. 

Nikolaj Lie Kaas havde en af  hovedr oller ne i DR1’s nye dr amaser ie 

’Bedrag’, der  f ik ver denspr emier e under  f ilmf est ivalen i Ber lin.
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I 2015 sendt e DR det  st ørst e ant al dansksprogede t v- t imer nogensinde, da det  blev t il 19.485 
t imer med dansk indhold på DRs t v-kanaler. Det  er en st igning på halvanden procent  i forhold 
t il året  for inden,  og samt idig ligger det  i for længelse af, at  udbuddet  af  danske program-
mer også st eg 14 procent  f ra 2013 t il 2014. Så på f å år er der kommet  markant  mere dansk 
indhold at  vælge imellem hver dag. 

DR har net op haf t  st or t  fokus på at  t ilbyde mange danske programmer på t værs af  DRs 
t v-kanaler, og ikke mindst  på DR1 er der kommet  mere dansk indhold det  senest e år. Blandt  
nogle af  de mange danske sat sninger var en række t værgående t emaer, der havde t il formål 
at  skabe folkelig debat  om samfundsrelevant e emner. Eksempelvis blev t abuet  om ensomhed 
i Danmark i 2015 belyst  f ra mange forskellige vinkler på blandt  andet  DR1, DR2, DR3 og DR 
Ult ra. Sidst nævnt e har haf t  et  sær ligt  fokus på ensomheds bet ydning for børns t r ivsel og på 
at  st yrke børns venskaber. Derudover markerede DR eksempelvis 100-året  for ændr ingen af  
grundloven og kvinders valgret  både på grundlovsdag og hen over året , hvor DR brugt e anled-
ningen t il at  sæt t e dansk kult ur, værdier og ligest illing t il debat .

Folket ingsvalg og afst emning om ret sforbeholdet
I 2015 skulle borgerne både st emme t il folket ingsvalget  og t age st illing t il ret sforbeholdet . 
Ambit ionen med dækningen af  både folket ingsvalget  og af st emningen om ret sforbeholdet  
var at  give borgerne nem adgang t il f orst åelig og f yldest gørende informat ion og debat , så 
de kunne t ræf fe deres eget  personlige valg på et  oplyst  grundlag. For net op at  sikre alle 
borgere adgang t il relevant , uaf hængig informat ion, var DRs dækning fordelt  på st or t  set  
alle kanaler og medieplat forme på næst en alle t ider af  døgnet . 83 procent  af  befolkningen 
f ulgt e valget  på t værs af  t v, radio og net  f ra DR, som f lest  brugt e t il at  følge valget , og dr.dk 
var det  mest  benyt t ede mediesit e i den unge målgruppe under folket ingsvalget . Ifølge DR 
Medieforskning angiver hver anden af  de 18-29-år ige, at  dr.dk var deres vigt igst e valgmedie i 
løbet  af  valgkampen. 

Nyhedshist or ier f ra hele Danmark 
DR har i 2015 haf t  specielt  fokus på at  st yrke den regionale dækning og på at  f å regionale 
hist or ier bredt  ud t il hele landet  på DRs landsdækkende medier. DR opret t ede i året s løb en 
velfærdsredakt ion, der har base i Aarhus. Redakt ionen er med t il at  sikre f lere dagsorden-
sæt t ende nyhedshist or ier f ra hele Danmark ved at  sæt t e spot lys på de nat ionale velfærds-
områder som folkeskole, sundhed, int egrat ion, ældrepleje og arbejdsmarked.

Befolkningens brug af  DR 
DR har en ambit ion om at  samle befolkningen og være for alle – og der for er det  essent ielt  at  
nå bredt  ud. 96 procent  af  alle borgere benyt t ede DR ugent ligt  på en eller f lere af  DRs plat -
forme i 2015. 

For r igt igt  mange mennesker er radio og t v for t sat  de foret rukne medier. Og med en seeran-
del på 34 procent  blev 2015 det  bedst e t v-år for DR siden 2004. Andre får dækket  deres 
behov for nyheder, kult ur, oplevelser, underholdning og fællesskab på net t et , mens godt  en 
t redjedel er kombiseere, som både ser f low- t v og st reamer. DRs t v-app voksede med 80 
procent  sammenlignet  med 2014, og er nu en populær måde at  t ilgå DRs indhold på. 

Forord

DR har aldrig t idligere sendt  
så mange dansksprogede 
t v- t imer som i 2015
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2015 blev også et  vendepunkt  for radio. Mens radiolyt ningen er faldet  
kont inuer ligt  siden 1990’erne, øgede de danske radiolyt t ere deres lyt t et id 
sidst e år. DRs radiokanaler blev hør t  f ire minut t er mere om dagen end 
året  før, og – med undt agelse af  P2, der oplever f remgang på FM – er det  
især de digit ale kanaler, som f lere nu st iller ind på. Lyt t erne har således 
t aget  r igt ig godt  imod programændr ingerne på blandt  andet  P4 og P5. 

DR 90 år – og værd at  dele 
Den 1. apr il 2015 var det  90 år siden, at  DR sendt e for først e gang. Fød-
selsdagen blev markeret  på t værs af  kanaler – blandt  andet  ved at  DR 
sat t e sig selv t il debat . ’DRs 90 års show’ blev holdt  i DR Koncer t huset  på 
jubilæumsdagen med lyt t ere og seere f ra hele landet  som publikum, mens 
DR bød på en række gensyn og genhør. Fest lighederne slut t ede med et  
ar rangement  i DR i Aarhus, hvor 5000 borgere t og en t ur gennem 90 års 
oplevelser med DR.  Senere på året  fejrede TV-Avisen sit  50-års- jubilæum, 
ligesom DR SymfoniOrkest ret  markerede, at  det  var ni år t ier siden, at  DRs 
først e chef, Emil Holm, grundlagde orkest ret  – samt idig med, at  han havde 
en vision om at  br inge musikken ud t il alle kroge og hjørner af  Danmark.

DRs opgave er den samme her 90 år senere, nemlig at  skabe og formidle 
kult ur og journalist ik t il hele befolkningen. Men samfundet , t eknologien 
og mediemarkedet  udvikler sig og giver nye muligheder for at  dist r ibuere 
medieindhold og for at  gå i dialog med seerne, lyt t erne og brugerne. Børn 
og unge er f ront løberne, der t ager de nye muligheder t il sig. DRs nye st ra-
t egi, ’Værd at  dele’, har fokus på at  br inge DRs public service- t ilbud ind i 
en ny medievirkelighed ved at  t ilbyde or iginalt  kvalit et sindhold og udvikle 
at t rakt ive, digit ale t ilbud. 

Det  er målet , at  brugerne oplever DRs digit ale t ilbud som jævnbyrdige med 
DRs radio-  og t v- t ilbud. DR vil i de kommende år sær ligt  fokusere på bør-
neområdet  og på nyhedsområdet , som er t o kerne-public service-områ-
der, hvor udviklingen i brugernes vaner går sær ligt  st ærkt . Det  er målet  
for st rat egien, at  DR for t sat  udvikler indhold, som er værd at  debat t ere, 
værd at  have en holdning t il og værd at  være fælles om. Borgerne skal 
have et  alsidigt  t ilbud om indhold, som skaber indsigt  og oplevelser, de har  
lyst  t il at  dele med hinanden.

DRs generaldirekt ør  
Mar ia Rørbye Rønn

DRs best yrelsesformand  
Michael Chr ist iansen
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De ser t ypisk mest  t v: 
Kvinder på 57 år på Sjælland 
eller i Nordjylland
De ser t ypisk mindst  t v: 
Mænd på 23 år i Midt jylland

Mot or Mille er en af  Ramasjangs populære f i-
gurer, der også giver koncer t er over hele landet .
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Tv- året
DRs t v-kanaler sendte 19.485 t imer med dansk indhold i 2015. 
Det  er 16 procent  f lere dansksprogede programmer end for   
t o år siden. Hver dansker over t re år så i gennemsnit  t v i t o 
t imer og 52 minut t er om dagen i 2015 – et  minut  mindre  
end året  før. DRs t v-kanaler st od i 2015 for 34 procent  af   
t v-seernes forbrug – mod 33,7 året  før.
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DR1 har  ad t o omgange f ulgt  livet  i ’Salon 
Guldsaksen’ på Nør r ebr o i København. Sa-  
lonen, der  er  ejet  af  Mar t a, der  kom f r a 
Polen t il Danmar k i 1973, er  lige så meget   
et  moder ne vær est ed som en ældr e f r i-
sør salon. I st edet  f or  at  sidde alene oppe i 
lejligheder ne, har  både de enlige i omr ådet  
og Mar t a st or  f or nøjelse af  hinandens 
selskab i ’Salon Guldsaksen’.

DR1 gik i sept ember sammen med TV 2 og 
12 nødhjælpsorganisat ioner om en akut ind-
samling t il de kat ast roferamt e områder i 
og omkr ing det  borgerkr igshærgede Syr ien. 
Det  hele kulminerede med indsamlingsshowet  
’Hjælp Nu!’, hvor DRs Kåre Quist  og TV 2’s 
Cecilie Beck var vær t er f or programmet , 
der blev sendt  samt idig på begge kanaler. 
Opbakningen f ra både pr ivat e, vir ksomheder  
og fonde var st or, og i alt  blev der indsamlet  
86.271.606 kroner. 
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Ef t er at  danskerne har skruet  ned for t v- forbruget  i alle årene f ra 2010 t il 
2014, st abiliserede niveauet  sig i 2015. Her så alle over t re år i gennemsnit  
f jernsyn i t o t imer og 52 minut t er om dagen i 2015 – eller 1 minut  mindre 
dagligt  end året  før.

DR lægger st or vægt  på at  have en høj andel af  danske programmer på t v, 
og samlet  set  sendt e DR 19.485 t imer med dansk indhold i 2015. Det  er 16 
procent  f lere dansksprogede programmer end for t o år siden.

Tv-mediet  st år st adig st ærkt , og ni ud af  10 danskere ser for t sat  t v hver  
uge. St ørst edelen bruger t iden i selskab med de f ire st ore kanalfami-
lier i Danmark: DR, TV 2, MTG TV og Discovery Net works, der st od for 91 
procent  af  seernes t id foran f jernsynet  i 2015 mod 90 procent  året  før.

DRs t v-kanaler t egnede sig i 2015 for 34 procent  af  t v-seernes forbrug, 
og det  var en smule mere end året  før, hvor t allet  var 33,7. 

DR1 er st adig den danske t v-kanal, der of t est  kan samle en million seere 
eller f lere ved skærmen. I alt  g jorde DR1 det  107 gange i 2015, mens 
programmerne på alle landet s øvr ige t v-kanaler gjorde det  t ilsammen 
68 gange. Det  er især dramaser ier, underholdning, spor t  og en sjælden 
gang ’Vores Vejr ’ og TV-Avisen, som kan samle så mange om den samme 
udsendelse. DR1 oplevede en lille t ilbagegang i sening f ra en andel på 22,4 
procent  i 2014 t il 22,2 procent  i 2015.

Der t egner sig et  billede af, at  der bliver st adig st ørre forskel mellem dem, 
der ser meget  t v hver dag, og dem, der kun ser lidt . Den ot t endedel af  
befolkningen, der bruger f jernbet jeningen f lit t igst , ser over seks t imers 
f jernsyn om dagen, mens den ot t endedel, der ser mindst , har et  dagligt  t v-
forbrug på 19 minut t er.

De mest  set e programmer på DRs t v- kanaler i 2015
1. VM-håndbold: Danmark- Island, DR1 – 1.857.000 seere
2. VM-håndbold: Kvart f inale Danmark-Rumænien, DR1 – 1.689.000 seere
3. Melodi Grand Prix 2015, DR1 – 1.672.000 seere
4. VM-håndbold: Danmark-Polen, DR1 – 1.654.000 seere
5. Vær velkommen, DR1 – 1.573.000 seere
6. Nyt årsklokkerne, DR1 – 1.571.000 seere
7. Arvingerne II, DR1 – 1.537.000 seere
8. Dronningens Nyt årst ale, DR1 – 1.528.000 seere
9. X Fact or, DR1 – 1.488.000 seere
10. VM-håndbold: Saudi Arabien-Danmark, DR1 – 1.463.000 seere
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Tv- priser 2015
DRs t v-programmer, t v-
vært er og t v- t ilret t elæggere 
modtog 45 priser i 2015
Et  udpluk af  pr iserne var :
DRs mellemøst kor respondent  Puk Damsgård modt og både Cavling-  
pr isen 2015 f ra Dansk Journalist f orbund og For t ællerpr isen f r a Den 
Danske Publicist klub

Seks Rober t -pr iser i t v-kat egor ien ved Danmarks Film Akademis uddeling – 
fem t il dramaser ien ’Arvingerne’ og en t il DR1- julekalenderen ’Tidsrejsen’

Axgil Ær espr isen 2015 f r a Copenhagen Gay & Lesbian Chamber of  
Commer ce t il f or f at t er en og journalist en Lise Nør gaar d f or  at  have 
skabt  en r ække t r ovær dige, helst øbt e, homoseksuelle f igur er  i DRs 
dr amaser ie ’Mat ador ’

Pr isen som ’Bedst e dokument ar ’ f ra Deut sche Akademi f ür Fernsehen 
t il DRs Poul- Er ik Heilbut h og t yske NDR’s John Goet z f or dokument aren 
’Snowdens st ore f lugt ’

12 pr iser t il DR ved uddelingen af  TV- Pr isen 2015, ar rangeret  af  Produ-
cent f oreningen – blandt  andet  t il ’Det ekt or ’ på DR2 som ’Bedst e akt ua-
lit et sprogram’, t il ’Rigt ige Mænd’, der  blev ’Året s f akt a- nyskabelse’, ’X 
Fact or ’, der blev ’Bedst e t v- underholdning’ og ’VM på Br yggen’, der blev 
’Bedst e spor t sprogram’

SINDs Samf undspr is t il journalist  Anders Lund Madsen f or udsendel-
serne ’Sindssygehospit alet ’ på DR1

Fem gange TV- Guld ved Billed- Bladet s år lige t v- fest  – blandt  andet  pr isen 
for ’Året s dokument ar ’ t il ’Mig og min f ar – hvem fanden gider klappe?’

Pr ix It alia f or bedst e dokument ar af  generel og kult urel int eresse t il 
Anders Øst ergaards dokument ar ’1989’ om Murens f ald
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DRs mellemøst kor respondent  Puk Dams-
gård modt og både Cavlingpr isen 2015 f ra 
Dansk Journalist f orbund og For t ællerpr i-
sen f ra Den Danske Publicist klub. 

På året s TV- f est ival blev ’X Fact or ’ kår et  
som år et s bedst e under holdningspr o-
gr am, og der  har  også vær et  en 2016-
udgave af  f r edagsunder holdningen.  
Her  vandt  Embr ace. 
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I DR1- ser ien ’Forbandede f ulde f orældre’ 
f or t alt e f ir e unge om der es opvækst  i 
f amilier  med alkoholmisbr ug. Over 120.000 
danske bør n menes at  vokse op med 
f or ældr e, der dr ikker f or  meget , og of t e 
st år børnene alene med der es pr oblemer, 
f or di det  of f ent lige syst em ikke opdager  
f or ældr enes dr uk. I f or bindelse med 
ser ien lavede dr.dk også en r ække ar t ikler  
om, hvor man kan henvende sig, hvis man 
kender nogen, der har pr oblemet , eller  
selv har det , og på dr.dk var der ef t er f øl-
gende også debat  om alkoholmisbr ug, og 
hvad der kan gør es ved det .

I ’Chr ist ianias Bør n – Skyggesiden af  
event yr et ’ på DR1 f or t alt e de f ør st e 
børn, der voksede på Chr ist iania i hjer t et  
af  København i de glade hippiedage, f or  
f ør st e gang, hvor dan vir keligheden så  
ud i bør nehøjde. 
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DR har et  vigt igt  ansvar i forhold t il at  sæt t e relevant e emner og værdier  
t il debat  – både det , der er st ore samfundsspørgsmål og t ing, der mere 
vedrører den enkelt e i det  daglige.

Mange emner er blevet  diskut eret  og debat t eret  på DRs forskellige f lader  
i løbet  af  2015, og ligesom det  er sket  i de senest e år, er DR i st igende grad 
gået  t emat isk t il best emt e emner. De er så blevet  foldet  ud på net , radio, 
t v og sociale medier på forskellige måder, for at  f lest  mulige fanger int e-
resse for dem og t ager del i debat t en.

Flere end 210.000 i Danmark er alvor ligt  ramt  af  ensomhed, og ét  af  året s 
helt  cent rale t emaer var, da DR gennem f lere uger sat t e fokus på t abuet  
ensomhed med indsat sen ’Én som mig’. DR belyst e ensomheden f ra mange 
forskellige vinkler og perspekt iver på blandt  andet  DR1, DR2, DR Ult ra, P1, 
P4, dr.dk og arrangement er over hele landet .

I en programser ie sat t e DR1 og vær t  Thomas Blachman fokus på fælles-
skab, og om man kan komme hinanden mere ved i det  daglige som naboer. 
I en anden ser ie på DR1 st od både modige danskere midt  i livet  og unge 
mellem 13 og 24 år f rem og for t alt e om, hvordan de mærker ensomheden 
dagligt . DR Ult ra så på ensomhed blandt  børn, og P4 brød isen ved invit ere 
t il middag i Aalborg, Silkeborg, København, Odense og Hurup. Her samlede 
man mennesker, der normalt  ikke t aler sammen, ligesom man sat t e fokus 
på, hvordan man bryder isen i mødet  med andre.

Den ekst raordinære f lygt ningesit uat ion, som Europa og Danmark st od og 
st år over for, f yldt e meget  i mediebilledet , og DR viede t o hele uger t il at  
have sær ligt  fokus på emnet  på t værs af  kanaler og medier.

Debat skabende 
public service
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DR havde en ambit ion om at  give alle et  endnu bedre grundlag at  debat -
t ere emnet  på, og dækningen spændt e lige f ra børneprogrammer på DR 
Ult ra, hvor t re børn for t alt e deres f lugt hist or ie, over nyproducerede 
dokument arer t il udvidet  nyhedsdækning og en st or debat  om f lygt ninge-
sit uat ionen f ra medborgerhuset  Sønderborghus. DR2 og svenske SVT 
lavede samt idig en fælles udgave af  ’Debat t en’, hvor man på t værs af  
Øresund t og diskussionen om, hvordan sit uat ionen burde behandles.

DR1 skildrede uledsagede f lygt ningebørn i en dokument ar, ligesom 
man i året s løb sendt e en DR1-dokument ar f ra sønder jyske Tof t lund 
i forbindelse med, at  der et ableret  et  asylcent er i byen. P1 f ulgt e i en 
dokument ar st rømmen af  f lygt ninge f ra Tyrkiet  op igennem Europa t il 
Padborg, og blandt  mange andre t ilt ag i t emaugerne havde dr.dk også en 
række uddybende ar t ikler og int erakt ive graf ikker, hvor man kunne følge 
f lygt ningest rømmen.

DR2 beskæf t igede sig i året s løb i f lere programser ier med hverdagslivet  i 
familier i Danmark med en anden kult urel baggrund end dansk. I dokumen-
t arser ien ’Oprør f ra ghet t oen’ for t alt e f ire unge nydanskere for eksempel 
for først e gang om deres kær lighedsliv, som de er nødt  t il at  holde hem-
meligt  for f amilien af  f r ygt  for at  såre forældrene, blive f ysisk afst raf fet  
eller i værst e t ilfælde udst ødt  af  f amilien. Gennem videoopt agelser på en 
mobilt elefon for t alt e ot t e muslimske piger også om deres drømme, kær-
lighed, f r ygt  og religion i DR2-ser ien ’Muslimske pigers dagbog’.

DR1 sat t e i dokument ar form fokus på, hvordan det  først e år med den nye 
folkeskolereform har været , ligesom kanalen i 2015 kast ede lys over digit al 
overvågning og i t re programmer sat t e vores pr ivat liv på net t et  – eller  
mangel på samme – t il diskussion.

Dokument arser ien ’Finanskr isen For f ra’ på DR1 st illede skarpt  på 
f inansverdenen ef t er kr isen, mens ser ien ’Den r igest e procent ’ på DR2 
undersøgt e, hvordan den r igest e ene procent  i Danmark bruger deres 
penge og magt .

Blandt  de væsent lige akt uelle problemst illinger, som DR ellers har sat  t il 
debat  i løbet  af  2015, var for eksempel, om vi har råd t il dyr medicin, om 
alt ernat iv behandling virker, samt  en diskussion om Downs Syndrom, og 
hvad baggrunden var for, at  samfundet  indfør t e nakkefoldsscanninger.  
Drab i par forhold og problemerne med vold i danske fængsler var andre 
cent rale emner, som DR t og debat t en om.
 

Flere end 210.000 i Danmark er  
alvorligt  ramt  af  ensomhed, og ét  
af  året s helt  cent rale t emaer var, 
da DR sat t e fokus på t abuet .
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DR f ulgt e i pr ogr amser ien ’Bør nenes 
hemmelige ver den’ bør ns daglige liv i 
bør nehaven, når f or ældr ene ikke er der. 
Samt idig havde DR allier et  sig med en af  
landet s mest  er f ar ne børnepsykologer, 
som i programmerne f orklarede, hvad det  
er, der sker, når børn bliver glade, kede af  
det , laver alliancer, f inder på lege, hjælper  
hinanden og i det  hele t aget  lever deres liv.
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’Det  St or e Tudeshow’ var en del af  DRs st or e 
t ema om kær est esor g. Her blev DR3’s seer e 
i løbet  af  halvanden  t ime f ør t  igennem en 
t op 10 af  de st ør st e opbr udssange, der er  
lavet . De 10 st or e klassiker e blev f or t olket  
af  danske kunst ner e som Nabiha, Rasmus 
Walt er, Barbar a Moleko og Chr ist ian Hjelm, 
mens Pet r a Nagel og Mat hias Buch Jensen 
var vær t er.
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Den yngre målgruppe

De senest e år har én af  DRs udfordr inger været  at  lave public service-
t ilbud, som de 15-39-år ige fandt  relevant e. Selv om der bliver st reamet  
f lit t igt  i målgruppen, st år t radit ionel t v-sening for t sat  st ærkt , og DR3  
f ik sit  hidt il bedst e år – både på grund af  f remgang i bedst e sendet id og 
en god sommer.

DR har i det  forgange år haf t  sær ligt  fokus på at  øge produkt ionen af  
dansk indhold, og ikke mindst  på DR3 er der kommet  mange f lere egen-
producerede udsendelser. Som t idligere år har DR3 med sine t ilbud i 2015 
fokuseret  på at  være hudløst  ær lig, at  prøve t ingene på egen krop og se 
nærmere på livet s og verdens absurdit et er. 

DR3 for t sat t e med at  behandle en st r ibe emner, som opt ager de unge. 
Med programser ier som ’Hjer t est op’, ’Kærest esorg for dummies’, ’Kære-
st esorgens DNA’ og ’Det  St ore Tudeshow’, som blev lavet  i samarbejde 
med P7 MIX, gennemfør t e DR3 et  st or t  t ema om kærest esorg, mens pro-
grammer som ’Live og lider lig’, ’Der er et  syndigt  land’ og ’Pornoquizzen’ 
t og fat  på pornoens f remst illing af  sex, kønsroller og kropsidealer samt   
de unges eget  forbrug af  porno.

Svære emner som selvmord, drab, psykisk sygdom, prost it ut ion og 
misbrug har også været  behandlet  på DR3 – blandt  andet  i programser ien 
’P.O.V’ (Point  of  View), hvor seerne så for t ællingerne gennem opt agelser, 
som de medvirkende selv havde lavet .

Herudover undersøgt e, perspekt iverede og debat t erede DR3 også vidt  
forskellige emner som kloning, økonomisk kr iminalit et , unges forhold t il 
mat er ielle goder samt  livet  som en minor it et  i Danmark.
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DR3 har i 2015 behandlet  en række akt uelle emner og begivenheder med en videnskabelig  
t ilgang. For eksempel g jorde kanalen meget  ud af  verdensrummet , og hvad mennesker 
udsæt t es f or på rumrejser, da Andreas Mogensen blev den f ørst e dansker i rummet , og 
med videnskabsprogrammerne i ’Videnskabsmagasinet ’ har DR3 for eksempel undersøgt  
spørgsmål som ”Kan man slet t e minder?”, ”Kan br yst mælk helbrede kræf t ?” og ”Er der en 
f ormel på musikhit s?”.

Ugens akt uelle hist or ier og dagsakt uelle begivenheder gav DR3 et  sat ir isk t vist  i ’Mont e 
Car lo på DR3’ og nyhedsshowet  ’Mont e Car lo elsker Jylland’, som blev sendt  med publikum f ra 
en caf é i Aarhus.

Over t o millioner lyt t ere lægger i løbet  af  en uge vejen forbi radioens P3, der henvender sig 
t il lyt t ere i alderen 20-39 år og giver dem nyheder, akt ualit et , underholdning, spor t  og den 
nyest e danske musik – blandt  meget  andet .

I 2015 har P3 haf t  fokus på at  dække væsent lige samfundsbegivenheder og formidle nyheds-  
og akt ualit et sst of  t il målgruppen, og ’P3 Nyheder ’ er den pr imære kilde t il nyheder for befolk-
ningen under 40 år.

Dagens og ugens nyhedsst røm blev også behandlet  i ’Pressen på P3’, ’Go’Morgen P3’ og ’Alpha 
Omega’, mens P3 særligt  i programmet  ’Smag på P3’, der bliver sendt  t re t imer på alle hver-
dage, guider lyt t erne rundt  i den nye musik og har besøg af  især danske, men også int ernat io-
nale ar t ist er. 
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DR3’s pr ogr amser ie ’Kære Dagbog’ modt og 
TV- Pr isen 2015 f or  ’Bedst e nyskabelse’. 
I pr ogr ammer ne st iller  en r ække modige 
dansker e sig op og deler  ud af  der es inder st e 
t eenaget anker f r a dengang, alt  var  liv eller  
død, og en bums i panden var vigt iger e end 
Ber linmur ens f ald. 

Med de t r e pr ogr amser ier ’Live og lider lig’, 
’Der er et  syndigt  land’ og ’Pornoquizzen’ sat t e 
DR3 i f or år et  f okus på porno. I en t id, hvor  
int ernet t et  har f or andr et  vor es ver den, har  
også pornoen skif t et  ansigt . De t eknologiske 
landvindinger har ændr et  por nobr anchen 
f undament alt  og br agt  br uger e og udøver e 
langt  t æt t er e på hinanden. Før var det  por -
nof ilmene, der blev pr oducer et , og seerne, 
der så dem på VHS og sener e DVD. Nu bliver  
der også lavet  porno hjemme på villavejene. 
Par pr oducer er der es eget , og deler  det  ved 
hjælp af  et  enkelt  klik. Men hvad sker der  
med vor es ver densbillede, når porno bliver  
pr oducer et  af  kvinder og par, der ligeså godt  
kunne vær e vor es naboer, var  blandt  andet  
nogle af  DR3’s spør gsmål. 
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2015 blev lidt  af  et  vendepunkt  for radioen. Ef t er at  radiolyt ningen i  
gennemsnit  er f aldet  med 1-2 daglige minut t er siden 1990’erne, øgede de 
danske radiolyt t ere deres lyt t et id sidst e år. Dermed hører hver dansker  
over 12 år nu radio i t o t imer og et  minut  om dagen mod en t ime og 56 
minut t er i 2014. Der t il skal lægges alt , der høres på dr.dk/ net radio og  
DRs radioapp.

DR sendt e i 2015 sammenlagt  104.874 t imers radio, og DRs radiot ilbud 
st år st adig på t re ben. Der er st ore brede fællesskaber på P1, P3 og 
P4, musikfællesskaber på P2, P5, P6 Beat , P7 Mix og P8 Jazz samt  et  on 
demand-univers.

Det  er især DR og Radio24syv, som befolkningen har lyt t et  mere t il. DRs 
radiokanaler blev hør t  f ire minut t er mere om dagen end året  før, og – med 
undt agelse af  P2, der oplever f remgang på FM – er det  især de digit ale 
kanaler, som f lere nu st iller ind på.

Nogle af  de nye t ilt ag i 2015 var for eksempel, at  P1 begyndt e at  sende 
endnu mere direkt e, og formålet  med det  er, at  P1 gerne skal f remst å 
mere akt uel, sammenhængende og t ilgængelig. Samt idig har P1 øget  sin 
t ilst edeværelse ved kult urelle begivenheder og sendt  mere f ra en st r ibe 
ar rangement er over hele Danmark.

I slut ningen af  2014 gennemfør t e DR en st ørre omlægning af  P4 og P5, 
som blandt  andet  bet ød, at  populære P4-udsendelser som ’Giro 413’ og 
’Danmarksmest er ’ f lyt t ede ind på P5 for her at  skabe et  bedre t ilbud t il 
de ældre lyt t ere – samt idig med at  P4 blev moderniseret . Lyt t erne har  
t aget  så godt  imod det , at  begge kanaler nu st år st ærkere, og P5 var  
året s st ore vinder på radiomarkedet , da kanalen bevægede sig f ra at  
være landet s 9. mest  lyt t ede radiokanal t il at  være nummer f ire. P4 blev 
f ra mar t s 2015 t ilgængelig på DAB i det  såkaldt e DAB+-format , som kan 
modt ages af  nyere DAB- radioer. Dermed er alle DRs radiokanaler nu f uldt  
digit ale, så man kan høre alle DRs radiokanaler på både DAB, comput er, 
t ablet  og smar t phone.

Lyt t et idsf remgangen for radioen er ikke ligeligt  fordelt  i befolkningen. 
Mens lyt ningen af  t radit ionel radio faldt  blandt  de unge under 30 år, øgede 
alle aldersgrupper over 30 deres forbrug.

Radioåret
Hvor det  i 2010 kun var 10 procent  af  folks musik-
lyt ning, der foregik via musikst reamingt jenest er, 
er t allet  nu 35 procent . Musik, som man selv 
har anskaf fet  sig f ysisk eller digit alt , st år for   
21 procent , mens radioen st adig er mediet ,  
hvor f lest  hører musik – nemlig 42 procent .
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Nicolai Molbech og Henr ik Milling bød som-
mer en igennem på P4 på en hyldest  t il 
disco- musikken, når de hver f r edag ef t er -
middag var mede op t il af t enens gr illf est er  
med pr ogr ammet  ’SommerFonk’. De har  
siden f ået  der es eget  f unk-  og discopr o-
gr am hver lør dag ef t er middag mellem 16.00 
og 18.00 på kanalen.

Psykologipr of essor Svend Br inkmann f r a 
Aalbor g Univer sit et  blev 2015- modt ager en 
af  DRs f ormidlingpr is, Rosenkjærpr isen, 
som DR har uddelt  siden 1963. Svend Br ink-
mann f ik i 2014 et  mer e br edt  gennembr ud 
med bogen ’St å f ast ’, hvor han på en skarp 
og også mor som måde langede ud ef t er  
den posit ive t ænkning og selvudviklings-
kult ur en. Udover at  sige ja t il pr isen, sagde 
Svend Br inkmann også ja t il at  medvir ke i  
en P1- ser ie.
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Et  af  DRs ældst e r adiopr ogr ammer, 
’Gir o 413’ på P5, kunne f ejr e 65- år s-
f ødselsdag i æt er en, og der  var  også 
noget  at  f ejr e, da DR f ik g jor t  op, hvad 
der  var  kommet  ind på den f est lige gir o-
kont o i det  f or gangne år. I alt  der  blevet  
indsamlet  306.875 kr oner  via ønskepr o-
gr ammet , og de går  t il ar r angement er  og 
akt ivit et er  f or  dår ligt  st illede eller  syge 
bør n og unge i Danmar k. Dansk Røde Kor s 
f ik nogle af  pengene t il en kult ur f est ival 
f or  bør n på asylcent r e. 

Af r ika er andet  end f at t igdom og kor -
rupt ion, og P1 lancerede i ef t eråret  2015 
pr ogrammet  ’Af r ikanske St emmer ’, hvor  
kanalen gerne vil f or t ælle de mere nuance-
rede hist or ier f r a kult uren og hverdagen 
på det  st or e kont inent  – nøjagt ig som 
programmet  ’Ar abiske St emmer ’ i f lere 
år har f or t alt  om dagliglivet  i de arabiske 
lande. Vær t  på ’Af r ikanske St emmer ’ er  
Louise Windf eld- Høeber g, der selv har   
boet  i f lere af r ikanske lande i over 10 år. 

Rapper en Hans Philip og pr oduceren 
Jens Ole Wowk McCoy, der udgør Ukendt  
Kunst ner, f ik den st or e ’P3 Pr isen’ og 
100.000 kr oner t il at  udvikle t alent et , da 
DR uddelt e P3 Guld f or 14. gang t il de bed-
st e i dansk musikliv lige nu og t il nogle af  
dem, der f or vent es at  lever e f r emt idens 
lydspor. Det  var sanger inden MØ, der   
som modt ager af  samme pr is i 2014,  
st od f or  at  over r ække den.
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27 priser t il DR Radio i 2015
DRs radioprogrammer og folkene 
bag dem blev hædret  27 gange  
i løbet  af  2015

Et  udvalg af  pr iserne var for eksempel
Ærespr isen ved uddelingen af  Dansk Musikfor lægger forenings Car l Pr isen t il DRs 
mangeår ige musikjournalist  Jan Sneum f ra P6 BEAT

Ot t e pr iser t il DR-programmer og DR-repor t ere ved radiobranchens pr isfest , 
Pr ix Radio – blandt  andet  blev Gyr it h Cecilie Ross f ra P3 ’Året s Repor t er ’, Emil 
Eusebius Olhof f- Jakobsen f ra P1 blev ’Året s Talent ’ og ’P7 Mix Marat on’ blev  
’Året s Musikprogram’

TV 2’s Zulu Award for ’Året s Radioprogram’ t il ’Go’ Morgen P3’-holdet
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DR har i 2015 haf t  særligt  fokus på at  st yrke den regionale dækning og på at  
få regionale hist or ier bredt  ud t il hele landet  på DRs landsdækkende medier.

DR opret t ede i året s løb en velfærdsredakt ion, der har base i Aarhus. 
Redakt ionen skal være med t il at  sikre f lere dagsordensæt t ende 
nyhedshist or ier f ra hele Danmark, og redakt ionen har – med et  regionalt  
udgangspunkt  -  sær ligt  sat  spot lys på de nat ionale velfærdsområder som 
folkeskole, sundhed, int egrat ion, ældrepleje og arbejdsmarked.

Et  eksempel på en regional nyhedshist or ie f ra velfærdsredakt ionen i året s 
løb, som f ik st or landsdækkende opmærksomhed, var hist or ien om syst e-
mat iske fejl begået  af  en læge ansat  på Sygehus Thy-Mors. 

En vigt ig del af  DRs regionale programvirksomhed foregår f ra DRs 10 
adresser i hele landet : i Aalborg, Holst ebro, Aarhus, Vejle, Esbjerg, Aaben-
raa, Odense, Næst ved, Rønne og København. Dist r ikt erne producerer både 
regional og landsdækkende radio – pr imær t  t il P4 og P5, men udkommer 
også med landsdækkende nyheder på DRs øvr ige plat forme. På hverdage 
sender P4 11 regionale nyhedsudsendelser i hver t  dist r ikt , mens der i 
weekenden er seks daglige, regionale nyhedsudsendelser.

Forskellige st eder rundt  omkr ing i Danmark har DR af viklet  en række 
t emasat sninger i 2015. Nogle af  sat sningerne har haf t  t il formål at  samle 
brugerne og sæt t e fokus på sær lige regionale emner eller udfordr inger, 
mens andre har haf t  et  ønske om at  samle befolkningen – f ra hele landet  – 
t il fælles oplevelser.

DR i hele Danmark

Ander s Agger skildr er  en st r ibe miljøer  
i sine pr ogr ammer ’Indef ra med Anders 
Agger ’ – lige f r a Br ødr emenigheden i 
Chr ist iansf eld og Gr undf os i Bjer r ingbr o, 
over livet  som f or svar sadvokat   t il det  
polit iske liv i Gr ønland. (billedet )

Tr adit ionen t r o sendt e alle P4’s r egionale 
morgenf lader f r a Landst ingssalen på 
Chr ist iansbor g, da Folket inget  åbnede
den f ør st e t ir sdag i okt ober. Her var alle 
de lokale f olkevalgt e invit er et  med – og 
morgenvær t er ne havde f or  en gangs 
skyld f or lagt  r esidensen t il København, 
hvor også P4 Bornholm (billedet ) sendt e 
f r a den mor gen. 2
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Op t il af st emningen om ret sforbeholdet  i december 2015 invit erede P4 Sjælland for eksempel 
polit ikere ud på f ire virksomheder i Nykøbing Falst er, Rønnede, Sorø og Holbæk. Her debat -
t erede polit ikerne med hinanden og med de ansat t e på virksomhederne, og dele af  debat t en 
blev sendt  i radioen. Samme dag invit erede P4 Sjælland lyt t ere og brugere t il debat  med t o 
landspolit ikere i Slagelse.

’Hva’ nu Nordjylland?’ var overskr if t en, da P4 Nordjylland i året s løb – sammen med TV 2 Nord 
– sat t e fokus på nogle af  de svære udfordr inger, som Nordjylland slås med som uddannelse, 
demograf i og f olk, der f lyt t er væk f ra regionen. Udover debat t er på t v, sociale medier og 
radio, har borgere og polit ikere også været  samlet  t il borgermøder i alle nordjyske kommuner. 
Her udarbejdede de 1500, der delt og, et  fælles løsningskat alog, og f lere af  de ideerne er siden 
blevet  før t  ud i livet  i de nordjyske kommuner.

DR har også – sær ligt  i kult ur - , livsst ils- , og repor t ageprogrammer t ilst ræbt  at  spejle 
mangfoldigheden i de forskellige dele af  Danmark og skildret  livet  hos medvirkende med vidt  
forskellige baggrunde.

Anders Agger har f or eksempel skildret  en lang række miljøer i ’Indef ra’ på DR2, mens Jan 
Gint berg har g jor t  det  i en mere humor ist isk t one i ’Gint berg på kant en’ på DR1, hvor han 
i året s løb både var i Odense- f or st aden Bolbro, Klampenborg i Nordsjælland og Herning-
forst aden Snejbjerg. Den regionale kult ur er også blevet  skildret  i både kor t e indslag og læn-
gerevarende format er, såsom i ’Kunst quizzen’ og en ny sprogquiz på DR K, men også dagligt   
i ’P1 Ef t ermiddag’ og ’P1 Morgen’.

DR opret t ede en 
velfærdsredakt ion i 
Aarhus i 20152
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Vær t en Sisse Fisker t og seerne med t il en 
”hemmelig” by i Danmark i DR1- pr ogr am-
merne ’Et  glimt  af  Danmark’. Med sig havde 
hun t o livsst ilseksper t er -  et nolog Julia 
Lahme og r eklamedir ekt ør Mikkel Heideby 
-  der ud f r a udvalgt e glimt  og besøg skulle 
gæt t e, i hvilken by de bef andt  sig. Her er  
de på vej t il byen, hvor der bliver  solgt  t r e 
gange så mange gummist øvler i f orhold t il 
landsgennemsnit t et , og så er  det  st edet , 
hvor japaner e valf ar t er  t il f or  at  blive 
kloger e på bæredygt ighed: Mar ibo. 

I pr ogr amr ækken ’Scavenius og Kær på t ur  
i kunst hist or ien’ kør t e Pet er  Kær Danmar k 
r undt  i en gammel Volvo sammen med 
kunst hist or iker Bent e Scavenius f or at  se 
på kunst  og sammen dykke ned i hist or ierne 
bag værkerne. 
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83 pr ocent  af  dansker ne f ulgt e f olket ings-
valget  i juni på t vær s af  t v, r adio og net  
f r a DR. Der med var  DR det  mediehus, som 
f lest  br ugt e t il at  f ølge valget , f r emgår  
det  af  t al f r a DR Medief or skning. Det  mest  
benyt t ede valgmedie var  t v, som ni ud af  10 
dansker e br ugt e.
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Nyheder og 
spor t
2015 har været  præget  af  en række st ore begivenheder som t er roran-
grebene i København og Par is, f lygt ninge-  og migrant st rømme t il Europa, 
folket ingsvalget  og EU-afst emningen om ret sforbeholdet . DR har dækket  
dem – og mange andre nyhedshist or ier f ra den int ernat ionale, europæiske 
og nat ionale scene -  int enst .

DR Nyheder har i 2015 fokuseret  på at  sæt t e dagsorden med relevant , 
kr it isk, konst rukt iv og uaf hængig  journalist ik og på at  levere et  nuance-
ret  og t roværdigt  nyhedsbillede, der var relevant  både for den enkelt e  
og for samf undet .

Valg og folkeaf st emninger har meget  høj pr ior it et  i DR- regi, og både i 
f orbindelse med folket ingsvalget  den 18. juni 2015 og af st emningen om 
ret sforbeholdet  den 3. december 2015 sat t e DR alle sejl t il.

Målet  med dækningen af  f olket ingsvalget  var at  give hver enkelt  borger 
nem adgang t il og f yldest gørende informat ion nok t il at  kunne t ræf fe sit  
eget  personlige valg på et  oplyst  grundlag. For net op at  sikre alle borgere 
adgang t il relevant  informat ion om valget , var DRs dækning fordelt  på 
st or t  set  alle kanaler og medieplat forme på næst en alle t ider af  døgnet , 
og blandt  de st ore t ilt ag var for eksempel 'Demokrat iet s Af t en' i DR 
Koncer t huset , ’Mød par t ierne’ på DR1, regionale valgprogrammer på P4, 
projekt et  #DRdinst emme og 'Kandidat t est en', hvor næst en 1,2 millioner  
ved at  afgive svar på en række spørgsmål f andt  ud af, hvem af  kandida-
t erne de var mest  og mindst  enige med.
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DR dækkede afst emningen om ret sforbeholdet  med en klar ambit ion om 
at  gøre afst emningen forst åelig og vedkommende for borgerne. I løbet  af  
de t re uger op t il af st emningen den 3. december dækkede DR valgkampen 
med afsæt  i t re højdepunkt er : Folket inget s folkehør ing i Aarhus i midt en 
af  november, 'Demokrat iet s Af t en' i DR Koncer t huset  den 1. december og 
valgdag og valgaf t en den 3. december. 

Blandt  DRs mange egenproducerede nyheder i 2015 var for eksempel 
af slør inger af  kaos i SKAT og graverende fejl i SKATs IT-syst em. DR har  
også sat  fokus på organiseret  og økonomisk kr iminalit et  i Danmark og i 
dokument arerne ’Sådan svindles Danmark’, som blev sendt  lige i begyndel-
sen af  2016. 

DR har også fulgt  reger ingens planer om at  f lyt t e 3900 st at slige arbejds-
pladser f ra hovedst aden t il kommuner over hele landet  for at  f å en bedre 
balance mellem job i hovedst aden og provinsen. I 2015 kunne DR Nyheder 
afsløre omfat t ende svigt  i Sundhedsst yrelsens t ilsyn med læger, og 
dækningen vist e blandt  andet , at  en hjerneskadet  psykiat er f ra Vest jylland 
i årevis har kunnet  prakt isere, før Sundhedsst yrelsen st oppede ham – 
ef t er han i årenes løb hat  været  involveret  i dødsfald og alvor lige fejl-
behandlinger. DR Nyheders afdækning vist e også, at  Sundhedsst yrelsen 
vildledt e Folket inget  i sagen, som senere f ik st ore konsekvenser i st yrel-
sen og bet ød, at  f lere t usinde t ilsynssager nu skal kulegraves.

På spor t sområdet  har DR haf t  en int ens dækning – både i radio, t v, på 
web og mobil.

DR sendt e for eksempel direkt e f ra Copenhagen Half  – halvmarat onet  i 
København, VM i kvindehåndbold, VM i t rampolin, Wor ld Cup i skiskydning, 
EM i indendørs at let ik i Prag og VM i udendørs at let ik i Prag. DR sikrede sig 
også ret t ighederne t il at  sende EM-kampe med U21- fodboldlandsholdet  
og t il at  sende kampe med kvindelandsholdet  i fodbold, ligesom DR igen 
hyldede året s st ørst e at let er og spor t snavne ved Spor t  2015 i Herning. 
Som noget  nyt  sendt e DR1 også direkt e f ra cykelløbet  Post  Danmark 
Rundt , ligesom DR3 har sendt  mange t imer i året s løb f ra advent ure-
spor t sgrenene ved X Games.

I sommeren 2016 er der udsigt  t il sær ligt  mange spor t st imer f ra DR 
Spor t en, idet  der både er fodbold-EM i Frankr ig i juni og juli og OL f ra  
Rio i Brasilien i august .

Målet  med dækningen af  folket ings-
valget  var at  give hver enkelt  borger nem 
adgang t il og fyldest gørende informat ion 
nok t il at  kunne t ræf fe sit  eget  personlige 
valg på et  oplyst  grundlag.
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Tv- Avisen kunne den 15. okt ober 2015 
f ejr e, at  man nu har sendt  i 50 år. Dagen 
blev marker et  på t v og med en f ødsels-
dagsr ecept ion i DR Koncer t huset , hvor  
t idliger e og nuvær ende medar bejdere 
delt og, blandt  andr e Bir git  Meist er, der  
var  med f r a st ar t en i 1965, og Kim Bildsøe 
Lassen. Samt idig med at  TV- Avisen f yldt e 
r undt , gik DR også i gang med at  lægge 
hundr edvis af  nyheds-  og begivenhedsklip 
f r a 1965 og f r emef t er på net t et  – mer e 
præcist  på DR Nyheder på Yout ube. På den 
måde f år bef olkningen adgang t il at  se og 
dele de st ørst e nyheds-  og begivenheds-
øjeblikke i den nyere danmarkshist or ie.

St éphanie Sur rugue skif t ede i løbet  af  
2015 t il DR, hvor hun f ør st  var  vær t  på 
blandt  andet  ’Kronpr insparret s Kult ur -  
pr iser ’ og f r a årsskif t et  blev den ene af  
DR Nyheder s t o kor r espondent er  i USA. 
Her har hun en cent r al r olle i dækningen  
af  pr æsident valget  i 2016.
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På få år har befolkningens brug af  int ernet t et  via mobilt elefonen ændret  
sig drast isk. Hvor det  i 2011 var 20 procent , der var på net t et  via mobilen 
hver dag, var t allet  60 procent  i 2015. 

Brugernes bevægelse hen imod de digit ale plat forme har været  et  vigt igt  
omdrejningspunkt  for, hvordan DRs hjemmeside, dr.dk, er blevet  udviklet  
de senest e år. Brugerne kan nu blandt  andet  læse nyheder, se t v og høre 
radio på mobilen, og de kan t ilgå indholdet  både gennem en browser eller  
DRs app’er.

Flere nyhedshist or ier end t idligere på dr.dk er i 2015 blevet  for t alt  med 
levende billeder, og klip f ra DRs t v-produkt ioner indgår i langt  st ørre 
omfang end t idligere i formidlingen inden for alle områder. 2015 har også 
budt  på nye, digit ale format er, hvor der bliver gået  i dybden med enkelt e 
hist or ier – for t alt  med t ekst , graf ik, billeder og videoer. DRs dokumen-
t arer – lavet  t il net t et  -  har det  senest e år handlet  om alt  f ra f lygt ninge 
over kr igst ur ist er og t error i Par is t il hist or ier om Dronning Margret hes 
unge år, Gasolin gennem 40 år t il dansk pornos hist or ie.

I 2015 har dr.dk også produceret  en række nye helt  kor t e format er, hvor  
en sag med video, graf ik, t egninger eller lignende på kor t  t id giver bru-
gerne en forklar ing på, hvad for eksempel valget  om EU- ret sforbeholdet  
handler om, eller den videnskabelige forklar ing på, hvordan en nyt årsraket  
fungerer – for bare at  nævne nogle eksempler.

Det  fakt um, at  nyheder i st igende grad bliver set  og f ulgt  på mobilen, 
bet ød, at  DR i 2015 lancerede en ny version af  DRs nyheds-app t il 
smar t phones. Den giver adgang t il alle nyhedshist or ier og også under  
sekt ionerne spor t  og vejr.

DR t v udvidede i 2015 mulighederne for at  t ilgå DRs digit ale t v- t ilbud på 
”de st ore skærme” – alt så for eksempel t v-skærmen hjemme i st uen. 
Udvidelsen sket e blandt  andet  ved at  opdat ere DR t v-app’en, så den nu 
underst øt t er Chromecast , ligesom der blandt  andet  blev lanceret  nye 
app'er t il henholdsvis det  nye Apple TV og Sony Playst at ion.

DRs ot t e radiokanaler kan høres live på dr.dk – ligesom på DRs radio-app. 
Mange hører radio via deres smar t phone, og i 2015 har DR haf t  fokus på 
at  sikre endnu højere st abilit et  på app’en, så lyt t erne oplever færrest  
mulige udfald. På app’en giver DR mulighed for, at  man – udover at  høre 
programmerne direkt e her og nu – også kan lyt t e t il programmerne, når  
man vil, og hvor man vil, ligesom DR har samlet  sær lige lyt t et ilbud inden for  
radiodrama og lydbøger.

Musik er t æt  forbundet  med radio, og brugerne kan også på DRs digit ale 
plat forme f inde oplysninger om den musik, DR spiller og f inde f lere oplys-
ninger om ar t ist er og musiknumre på dr.dk/ musik. En st r ibe musikbegi-
venheder som for eksempel P2 Pr isen, Klassisk Top 50, P3 Guld og P6 Beat  
Rocker Koncer t huset  er også blevet  sendt  live på dr.dk i året s løb.

Dr.dk, apps  
og sociale medier
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Hver dansker mellem 15 og 74 år brugt e i 2015 t o t imer og 25 
minut t er på net t et  om dagen i gennemsnit . Det  var syv minut t er  
mere end året  før.

St adig f lere følger DR – og dermed public service- indhold – på 
sociale medier. Ved årsskif t et  havde DR omkring 1,4 millioner  
unikke følgere på Facebook, Twit t er, Snapchat  med mere. ’Mads 
& Monopolet ’ er ét  af  DR-programmerne, som rigt ig mange 
følger på Facebook – nemlig over 200.000.
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Børn
DR har en ambit ion om at  være så t æt  på danske børns virkelighed som mulig og om at  være 
med t il at  skabe Danmarks bedst e børnefællesskab. Der for gør DRs t o børneuniverser, DR 
Ramasjang og DR Ult ra, meget  ud af  at  skildre børns liv, som det  bliver levet  i dagens Danmark, 
men også for t ælle dem om omverdenen.

Det  er for at  sikre, at  alle børn føler sig hjemme på DR, at  indholdet  f indes i t o aldersopdelt e 
universer. DR Ramasjang er for de 3- 6-år ige, mens DR Ult ra henvender sig t il de 7-12-år ige,  
og opdelingen, der nu har eksist eret  i godt  t re år, har gjor t  det  let t ere for DR at  t ilpasse 
indholdet , så det  imødekommer børnenes alder, behov og adfærd.

I løbet  af  2015 gjorde DR Ramasjang blandt  andet  en del ud af  at  underst øt t e børnenes 
mot or iske udvikling og st imulere deres koncent rat ion i programser ien ’Op & Hop’, mens  
rejsebamsen Sofus gennem repor t ager f ra både Danmark, Grønland og Nepal var med t il  
at  give danske børn et  indblik i, hvordan andre børn lever og har det .
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Ramasjang havde pr emier e på den nye 
dukkeser ie ’Ramajet t erne’, der f ølger livet  
i Ramasjang Luf t havn. Kr ist ian Gint ber g 
er det  enest e menneske i ser ien.
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Krigen i Syr ien, t er rorangrebene i København og Par is og andre relevant e, 
t idsakt uelle og svære emner er blevet  t aget  op af  DR Ult ra. For eksempel 
skildrede kanalen i 2015 f lygt ningesit uat ionen med en programser ie om 
t re f lygt ningebørns rejse f ra kr ig i hjemlandet  t il deres nye liv i Danmark. 
I en anden programrække – ’Fængslet  – forbudt  for børn’ var DR Ult ra 
indenfor murene i danske fængsler sammen med t o børn for at  f å et  
indblik i, hvad begreber som skyld og st raf  egent lig bet yder.

For først e gang i danmarkshist or ien holdt  Folket inget  og Undervisnings-  
minist er iet  skolevalg i 2015. Det  sket e f or  at  st yr ke de unges delt a-
gelse i demokr at iet . I slut ningen af  januar  gik 8. og 9. klasser  over  hele 
landet  t il st emmeurnerne f or  at  sæt t e kr yds ved der es f or et r ukne 
par t i. DR Ult r a var  med hele vejen, og selve valgaf t enen blev sendt  
dir ekt e f r a Chr ist iansbor g. 

I 2015 har DR Ult r a også haf t  sær ligt  f okus på ensomhed, børns t r ivsel 
og på at  st yrke børns venskaber. I samarbejde med Mar y Fonden holdt  
DR at t er Ult ra Galla Show over hele landet . Udover at  byde på sat ire, 
sjov og musik, hylder showet  også børns venskaber med ’D’Nice at  være 
Nice’- kampagnen. Temasat sningen og event en blev også f ulgt  op af  
under visningsmat er iale og en skolet urné med f okus på, hvordan man er  
en god kammerat .

Et  andet  st ed, hvor børns t r ivsel blev diskut eret , var i forbindelse med t v-
ser ien ’Klassekabalen’ på DR Ult ra. Her diskut erede børn f lit t igt  og digit alt  
nogle af  udfordr ingerne, de st od over for ved skolest ar t . Mens DR Rama-
sjang især kommunikerer med forældrene på de sociale medier, er det  en 
væsent lig del af  den digit ale st rat egi for DR Ult ra at  underst øt t e de st ore 
børns behov for selv at  bidrage og skabe indhold.

Foruden DR Ramasjang-  og DR Ult ra-universerne samler DR også 
børnene og deres f amilier på DR1 omkr ing st ore familiebegivenheder som 
for eksempel det  år lige MGP-show,  julekalenderen, ’Disney Sjov’ samt   
’X Fact or ’ og ’Den St ore Bagedyst ’, som alle appellerer bredt . 

Kåre og Emil Nielsen f ra 'St ore Nørd' på DR 
Ult ra, der gør alt  f or at  f å børn g jor t  int eres-
serede i nat ur videnskab, f ik gennem en hel 
uge i november 2015 besøg af  alle 5. klasser  
f ra Lyngby-Taarbæk Kommune. I løbet  af  Nørd 
Days, som de blev kaldt , lavede de spændende 
Nørd- f orsøg med næst en 600 børn.

16- år ige Benjamin Lasnier, der  er  vokset  op  
i Vejle, er  blevet  et  globalt , self made t eenage-
f ænomen på de sociale medier  med over  f em 
millioner  f ølger e på Facebook og en million 
f ølger e på Inst agr am. DR Ult r a f ulgt e ham  
i en r epor t ageser ie i hans mission f or  at  
vær e mer e end et  hit  på de sociale medier   
og slå igennem som musiker  på den int er -
nat ionale scene. 

Hvad er et  kviklån, kan man spille sig r ig, og 
hvad er sor t e penge? Chr ist ian Volf ing var  
vær t  på ’Ka- ching’, hvor DR Ult r a i 10 pr o-
grammer lær t e børn om penge, og ikke mindst  
f or søgt e at  f orber ede dem på hvad der  
vent er  dem, når de f or  alvor  indt r æder i  
den økonomiske ver den.
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Mai Brost r øm og Pet er  Thor sboe var  
hovedf or f at t er ne, og nu af døde Kat hr ine 
Windf eld var koncept uer ende inst r ukt ør  
på den f ælleseur opæiske dr amaser ie 
’Mord uden grænser ’, som DR1 sendt e i 
f or år et . Den dansk- t ysk- belgiske ser ie 
t og f at  på emner som menneskehandel, 
t vangspr ost it ut ion, moder ne slaver i, 
pengevask, skat t esvindel og anden or gani-
ser et  kr iminalit et  i Eur opa. 
  
Dr amaser ien ’Bedrag’, som DR1 har vist  i 
begyndelsen af  2016, blev udt aget  t il f ilm-
f est ivalen i Ber lin og havde ver denspr emi-
er e her aller ede i f ebruar 2015. Ser ien har  
Jeppe Gjer vig Gr am som hovedf or f at t er, 
og ’Bedr ag’ er  en dr amaser ie om økono-
misk kr iminalit et , og om hvad der sker med 
mennesker, når gr ådighed og ambit ioner  
kor rumper er. Nikolaj Lie Kaas og det  nye 
unge t alent  Nat alie Maduen�o har nogle af  
hovedr oller ne i ser ien, som vender t ilbage 
på DR1 med anden sæson i ef t er året  2016.

3
8

D
R

A
M

A
 |  





2015 blev et  st or t  dramaår i DR, da der både blev sendt  mere t v-dramat ik 
og mere nyskrevet  og nyproduceret  radiodramat ik end året  for inden. 

På t v var året  kun 20 t imer gammelt , da DR1 havde premiere på anden 
sæson af  Maya Ilsøes familiedrama ’Arvingerne’, der udspiller sig omkr ing 
herregården Grønnegaard på Fyn og handler om, hvad det  vil sige at  være 
familie i en t id, hvor de klassiske familiemønst re har ændret  sig radikalt .

’Ar vingerne’s først e sæson sikrede sig f em Rober t - pr iser i 2015, da  
Danmarks Film Akademi uddelt e st at uet t er, og præcis det  samme 
sket e, da der skulle uddeles Rober t ’er i f ebruar 2016. Også her modt og 
’Ar vingerne’ og skuespillerne i ser ien en håndf uld pr iser. 

Ligesom mange af  DRs t idligere dramaser ier er ’Arvingerne’ blevet  populær 
i udlandet , hvor ser ien er solgt  t il over 50 lande og også t il en genindspilning 
i USA. Det  samme sket e for øvr igt  i året s løb for Kim Fupz Aakesons ser ie 
’Bankerot ’, som blev sendt  i slut ningen af  2014 og 2015 på DR1 og DR2.

DRs helt  cent rale t idspunkt  at  sende nyproduceret  dansk t v-dramat ik på, 
er for t sat  søndag klokken 20.00, men i 2015 viderefør t e DR også t radi-
t ionen med at  sende drama på hverdage. I løbet  af  sommeren havde DR1 
premiere på komedieser ien ’Dit t e og Louise’ f redag af t en, og ser ien med 
Dit t e Hansen og Louise Mier it z i de bærende roller klarede sig godt  og f ik 
senere en Rober t  som året s bedst e kor t e t v-ser ie.

Ef t eråret  bød på t redje sæson af  ’Broen’, som DR og svenske SVT har  
lavet  i fællesskab, og som er produceret  af  Nimbus Film og Filmlance. Sof ia 
Helin havde at t er hovedrollen som Saga Nor én, som hun har haf t  gennem 
alle t re sæsoner, mens Thure Lindhardt  spillede den mandlige hovedrolle, 
Henr ik, i ser ien, som er blevet  vist  eller skal vises i ikke færre end 160 lande 
verden over.

Dramaåret
3

9
| D

R
A

M
A

 





4
0

D
R

A
M

A
 |  





Radiodrama har eksist eret  siden 1925 og har gennem 
t iden været  sendt  på forskellige af  DRs radiokanaler. 
Senest  på P1, hvor DR f rem t il apr il 2015 pr imær t  har  
sendt  længere dramaser ier. Radiodramas arbejde med 
det  ser ielle dramaformat  de senere år har blandt  andet  
result eret  i et  øget  lyt t er t al – og også f lere int er -
nat ionale pr iser. Men Radiodrama har i st igende grad 
været  udfordret  af, at  alle ikke har t id t il at  høre et  
af snit  på et  best emt  t idspunkt , eller at  man ikke kunne 
lave ser ierne i var ierede længder og st il, fordi de skulle 
passe ind i P1’s sendeplan. Blandt  andet  der for valgt e 
DR f ra foråret  2015 at  dist r ibuere de længere radio-
dramaser ier som podcast  og on demand- t ilbud, mens 
de kor t ere format er -  også kaldet  sit uat ionsdramat ik-
ken – for t sat  er et  t ilbud på P1.

I 2015 har lyt t erne haf t  mulighed for at  høre 11 radio-
dramaser ier – f lere af  dem med et  af sæt  i samfunds-
debat t en eller t idsakt uelle emner, for eksempel drama-
ser ien ’Scandinavian St ar ’ i seks afsnit  af  Lasse Kyed 
og Kræst en Kusk, eller dokudramaet  ’Barn af  Tvind’ af  
Alber t e Clement  Meldal og Georg Larsen.  
    

Ved The Int ernat ional Dr ama Awar ds i London 
hent ede ’Broen’ t o af  de 12 pr iser, der blev 
uddelt  -  som ’Bedst e t ilbagevendende dr ama-
ser ie 2015’ og ’Bedst e kvindelige skuespiller  i  
en dr amaser ie i 2015’ (Sof ia Helin). 

Mikkel Boe Følsgaar d modt og en Rober t  f or  
bedst e mandlige bir olle i t v- ser ie f or  ’Arving-
erne’. Sammenlagt  f ik ser ien f em Rober t ’er. 

41
| D

R
A

M
A

 





90-års- fødselsdagen
 
Den 1. apr il 2015 var det  præcis 90 år siden, at  St at sradiofonien, som DR hed dengang, sendt e lyd og t oner ud  
i de danske st uer for først e gang. Den runde fødselsdag blev dækket  og markeret  på t værs af  alle DRs kanaler  
– i radioen, der som det  enest e medie har været  med hele vejen, på t v og på de digit ale medier.

Fra den 28. mar t s og 10 dage f rem markerede DR 90-året  ved at  sæt t e public service og DR t il debat  og 
sæt t e fokus på befolkningens liv gennem år t ierne, hvor DR både har været  noget  for fællesskabet  og for   
den enkelt e.
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Jacob Riising og Louise Wolf f  var vær t er  
på DRs jubilæumsshow, hvor en lang r ække 
af  DRs vær t er og dukker også delt og.
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Hanne Willumsen og Iben Wurbs nåede at  lave 
pr ogr ammer med Anna og Lot t e og nussede 
Geor g i over  25 år, og de var  samlet  igen 
under  showet .

’Gint ber g på kant en’ på DR1 benyt t ede DRs 
90- år s- dag som anledning t il at  gå bag ku-
lissen i DR og t egne et  humor ist isk por t r æt  
af  DR. Samt idig gav Jan Gint ber g også et  
show f or  medar bejder ne – et  show, som i  
den velkendt e st il også blev brugt  som en del 
af  udsendelsen.
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I dagene op t il fødselsdagen blev DRs rolle og f unkt ion diskut eret  i pro-
grammerne ’Det ekt or ’ og ’Debat t en’ på DR2, hvor der i begge udsendel-
ser blev spurgt : ”90 år med licens – er det  pengene værd?" Her kast ede 
Thomas Buch-Andersen og Clement  Kjersgaard et  kr it isk blik på DR og 
på, om DR har en eksist ensberet t igelse som kult ur -  og medieinst it ut ion 
i en virkelighed, hvor medieforbruget  er broget  og ander ledes end ved 
st ar t en i 1925.

Kim Bildsøe Lassen og Tine Gøt zsche så på DR1 t ilbage på de st ørst e 
nyhedsøjeblikke f ra de senest e 90 år, og på dr.dk f ik brugerne adgang t il 
dele af  DRs arkiver, så de selv kunne klippe og redigere løs og sammen-
sæt t e deres egen 90-års-kavalkade.

På selve fødselsdagen var Jacob Riising og Louise Wolf f  vær t er for ’DRs 
90-års-show’ i Koncer t salen i DR Byen. Showet  bød på en række gensyn 
med nogle af  de mest  skat t ede øjeblikke f ra de ni år t ier med DR og med 
nogle af  de kunst nere, der har haf t  deres gang i DR eller har skrevet  
populære melodier t il radio-  og t v-udsendelser. Koncer t salen var f yldt  
med seere og lyt t ere f ra hele Danmark, som var blevet  kør t  i bus t il DR 
Byen f ra hele landet .

Mens st ore dele af  befolkningen havde påskefer ie lige ef t er jubilæumsda-
gen, brugt e DR t iden på en række gyldne gensyn med st ore t v-øjeblikke og 
populære udsendelser f ra de 90 år.

Som en af runding på 90-års- fejr ingen arrangerede DR og Aarhus Mot ion 
et  mot ionsløb for hele familien. Løbet  før t e 5000 delt agere en t ur gennem 
90 års oplevelser med DR. Undervejs løb delt agerne gennem kulisser f ra 
st ore begivenheder kr ydret  med lydopt agelser og lysbilleder f ra DR f ra 
1925 og f rem t il i dag. 
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Kult urst of fet  har helt  siden DRs st ar t  i 1925 haf t  en cent ral plads i pro-
gramudbuddet . Med både nye og velkendt e programformat er om akt u-
elle emner, kult urnyheder og debat st of  er det  DRs ønske at  bidrage t il at  
udvide og st imulere borgernes forst åelse for kult ur, hist or ie og værdier.

På t v har sær ligt  DR K dækket  kult uren bredt  inden for kunst , arkit ek-
t ur, medier, mode, design, t eat er og musik. DR K bliver hver uge set  af  26 
procent  af  befolkningen, og blandt  det  voksne publikum over 21 år er t allet  
32 procent .

Med nye programser ier i 2015 som ’Sprogquizzen’ og ’TV-Quizzen’ og for t -
sæt t elsen af  ’Kunst quizzen’ og ’Hist or iequizzen’ er quizformat et  for alvor  
blevet  foldet  ud, da DR har er far ing for, at  det  har en sær lig værdi som en 
uformel ramme, når viden og kult ur skal formidles. DR lancerede også ’Salon 
K’ og det  nye program ’Kult ur rådet ’, hvor seerne kan få mere kult ur faglig 
viden og bud på t idens st ørst e kunst -  og kult uroplevelser.

75-året  for Danmarks besæt t else og 70-året  for Danmarks bef r ielse gav 
anledning t il at  sende en række hist or ieprogrammer, blandt  andet  den 
fællesnordiske sat sning ’Skandinavien i Hit lers jerngreb’. Kult urarven blev 
behandlet  i en lang række programmer – for eksempel ’Hist or ien om de 
fat t ige’ og ’De åndssvages hist or ie’, mens Bent e Scavenius og Pet er Kær 
t og DR K’s seere med på en hist or isk rejse gennem kunst hist or ien, hvor  
man kunne blive klogere på, hvad der har inspireret  kunst nere gennem 
t iden. For fat t eren Klaus Rif bjerg døde i apr il 2015, og det  blev blandt  andet  
dækket  med et  ’DR2 Tema’ og en række radioprogrammer om Klaus Rif-
bjergs bet ydning for det  danske samfund som for fat t er og meningsdanner.

DR gav 100-året  for kvinders st emmeret  plads på t værs af  DRs kanaler, 
ligesom DR K i en uge i okt ober i samarbejde med f ilmfest ivalen MIX Copen-
hagen vist e en st r ibe såkaldt e LGBT-f ilm med afsæt  i homoseksuelle, bisek-
suelle og t ranspersoners liv.

DR har i 2015 for t sat  samarbejdet  med Det  Kongelige Teat er og bragt  
t v- t ransmissioner af  opera, ballet  og skuespil. På t v har DR for eksempel 
sendt  operaen ’Rosenkavaleren’, skuespillet  ’Kældermennesket ’ og ballet t en 
’Svanesøen’, mens P2 har t ransmit t eret  Car l Nielsens opera ’Saul og David’ 
og Händels opera ’Alcina’ f ra Det  Kongelige Teat er. Herudover har DR også 
t ransmit t eret  opera og skuespil f ra Mungo Park i Allerød, Folket eat ret  i 
København, Bellevue Teat ret  i Klampenborg, Copenhagen Opera Fest ival  
og Ribe Domkirke i året s løb.

Kult ur
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På DR1 gav ser ien ’Made in Denmark’ et  
sær ligt  indblik i danske kunst ner e og 
kunst håndværker es arbejde og arbejds-
pr ocesser. Her besøger kunst håndværk-
erne en kunst ner, der arbejder i t r æ i 
Sor ø. Det  blev t il et  par dage, hvor der  
blev arbejdet  med st or e maskiner. Meget  
st ør r e end f lere af  delt agerne er  vant  t il. 
DR har sendt  en anden sæson af  ser ien i 
f or år et  2016. 

DR mar ker ede i 2015, at  radiogudst je-
nest erne har vær et  sendt  i 90 år. Hver  
søndag år et  r undt  t r ansmit t er er  P1 
højmesse dir ekt e f r a f or skellige st eder i 
Danmark, mens DR K sender gudst jenest e 
40 søndage om år et  og i f or bindelse med 
de st or e kir kelige højt ider. Billedet  er  f r a 
nyt år sgudst jenest en 2015 f r a Chr ist ians-
kir ken i København, hvor der blev sendt  
nyt år shilsner f r a f or skellige r eligioner.

DR f or t alt e danmar kshist or ien med et  
sat ir isk gr eb i pr ogr amser ien ’Fra koloni-
magt  t il kolonihavemagt ’ på DR K i 2015.

DR3 f ulgt e sanger en L.O.C. i en musik-  
dokument ar ser ie.
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I 2015 sat t e DR f okus på at  st yrke 
samspillet  mellem public service og det  
pr ivat e marked med en række init iat iver. 
DR lukkede således bookingakt ivit et er, 
r educer ede pr iserne på DRs arkivmat er i-
ale, sat t e 16 pr ocent  af  sine Rit zau- akt ier  
t il salg, lagde op t il mer e samarbejde 
med andre medier og f or t sat t e omf at -
t ende køb af  pr ogr ammer på det  pr ivat e 
marked. Her t il kommer invest er inger  
i de kreat ive og kunst ner iske miljøer, 
blandt  andet  gennem køb af  r et t igheder  
f r a eksempelvis danske komponist er, 
musikere og inst rukt ører samt  varer   
og ydelser på det  pr ivat e marked.

Det  kr eat ive Af r ika eksploder er og er  i 
f uld gang med at  indt age ver den. I ser ien 
Af r ika er det  nye sor t  på DR K r ejst e Chr is 
Pedersen t il Af r ika f or at  møde nogle af  
de modedesigner e, kunst ner e, medief olk 
og t rendsæt t er e, som lige nu sæt t er  
der es pr æg på kont inent et . 
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I radioen har DR dækket  dansk kult ur og kult urarv løbende i den journalis-
t iske dækning og i en række specialmagasiner inden for lit t erat ur, sprog, 
f ilm, medier, kunst  m.m. ’P1 Ef t ermiddag’ st yrkede for eksempel i 2015 sin 
t ilst edeværelse regionalt  ved at  knyt t e et  korps af  kult urvejledere t il sig. 
Vejlederne er for eksempel bibliot ekarer, museumsinspekt ører og lokale 
kult uransvar lige.

Dansk musik – både klassisk og ryt misk – spiller en sær lig rolle på f lere af  
DRs radiokanaler, hvor ikke mindst  P2, P6 Beat , P7 Mix og P8 Jazz er dedi-
kerede kanaler, som samler lyt t erne om musik og musikformidling. 

I radioen sendt e DR i 2015 over 54.000 t imers musik, og 45 procent  af  
musikken var dansk eller spillet  af  danskere. På t v blev det  t il over 700 
t imers musik – blandt  andet  ser ien ’Dansk musik i 500 år ’, ser ien ’Copenha-
gen og alt  det  jazz’ om den danske jazzguldalder og musikdokument arerne 
’Nyt  blod’, ’Jeg er L.O.C.’ og ’Da Danmark blev Suspekt ’.

På P8 Jazz blev ant allet  af  sendet imer med musikformidling øget , og et  af  
de nye t ilt ag på kanalen var kår ingen af  lyt t ernes ’Jazz Top 50’ – en kår ing, 
der endt e med, at  nogle af  de st ørst e favor it t er blev spillet  af  DR Big 
Bandet  ved en koncer t  i DR Koncer t huset , som ligesom alle bandet s øvr ige 
koncer t er blev radiot ransmit t eret .

Til plat f ormen DR Out put  på dr.dk blev der i 2015 produceret  57 musik-
videoer med danske r yt miske ar t ist er. Videoerne blev t ilsammen set  
f lere end 1,6 millioner gange, og DR mødt e også brugerne på andre 
måder med musik. P6 Beat  ar rangerede f or eksempel pop up- lyt t e-
klubber på Roskilde Fest ival.

DR sendt e over 54.000 t imers 
musik i radio i 2015, og andelen 
af  dansk musik var 45 procent .
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DR PigeKoret  har haf t  et  t r avlt  år, og én 
af  de nye t r adit ioner, der blev indf ør t  i 
2015, var, at  ’Danmark synger julen’ ind 
f ør st e søndag i advent . Her medvir kede 
både DR PigeKor et  og hundr edevis af  
kor sanger e f r a hele landet .

DR har sær ligt  f okus på t alent laget  i 
dansk r yt misk musik – blandt  andet  i P3 
Guld og t alent konkur r encen ’Kar r iere-
kanonen’, der er  et  samarbejde mellem 
Smukf est  i Skanderbor g, Bandakademiet  
og DR. 1579 ar t ist er  og bands sendt e 
bidr ag ind i 2015. De t r e vinder e blev 
Kat inka, Nick Sway og Klub 27 (billedet ).5
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Koncer t huset  
og ensembler

I modsæt ning t il den populære t v-sket ch var 90-års-  
fødselaren helt  i t opform, da DR SymfoniOrkest ret  
i okt ober fejrede, at  det  var ni år t ier siden, at  DRs 
først e leder, Emil Holm, grundlagde orkest ret  – sam-
t idig med, at  han havde en vision og ambit ion om at  
br inge musikken ud t il alle kroge og hjørner af  Danmark.

Sådan er det  st adig, og fødselsdagen blev blandt  andet  
fejret  med Car l Nielsens Helios-ouver t ure og Elgars 
Cellokoncer t  – med cellist en og t idligere P2-kunst ner  
Andreas Brant elid som solist .

Car l Nielsen har i det  hele t aget  f yldt  en del i DR 
SymfoniOrkest ret s hverdag i 2015, hvor den f ynske 
komponist  og sangskr iver ville være f yldt  150 år. Det  er  
blevet  fejret  verden over med koncer t er, udgivelser og 
udst illinger, og DRs kor og orkest re har været  en akt iv 
del af  fejr ingen.

På nat ionalkomponist ens fødselsdag den 9. juni var  
DR Koncer t huset  vær t  for en st or hyldest koncer t , 
hvor DR SymfoniOrkest ret  og DR Koncer t Koret  med-
virkede. Koncer t en blev overværet  af  H.M. Dronning 
Margret he og sendt  direkt e på P2 og DR K samt  live-
st reamet  på dr.dk.

For at  sikre en høj kunst nerisk kvalit et  og et  bredt  og 
var ieret  musikalsk udbud t il alle danskere vedt og DR i 
2015 en musikplan, der fokuserede på at  st yrke samar-
bejdet  med landet s øvr ige musikliv. 
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DR SymfoniOrkest ret , DR Big Bandet , DR VokalEnsemblet , DR Koncer t Koret , DR PigeKoret  
og DR Korskolen gav en st r ibe koncer t er – i st ør re og mindre format ioner – i 2015 over  
hele landet . Akt ivit et erne t alt e alt  f ra for t sæt t elsen af  slot skoncer t erne ved Ledreborg 
Slot , musikalske indslag under Folkemødet  på Bornholm, delt agelse i sankt hansfejr ing i 
Aalborg, ’Kvindest emmer ’ i Aarhus, cellokoncer t  i Freder iksværk og musikalske indslag 
under julens t ogt raf ik gennem hele landet  under t it len ’På sporet  af  julen’.

DR Koncer t huset  er hjemst ed for DRs kor og orkest re, og derudover ar rangerer huset  
næst en 200 koncer t er hver t  år med t urnerede ar t ist er, hvor f lere end 50 er målret t et  t il 
børn og unge. Koncer t huset  st od i 2015 for cirka 400 arrangement er, og omkr ing 300.000 
gæst er var forbi huset . Ef t er DR Musikar iet  er blevet  et ableret  er omkr ing en f jerdedel af  
publikum børn og unge.
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Copenhagen Jazz Fest ival har aldr ig 
f yldt  så meget  i DR Koncer t huset , som 
den g jor de i 2015, hvor der både var jazz 
i juli med Br ad Mehldau, Dr. John, Dianne 
Reeves, Caet ano Valosa & Gilber t o Gil, 
Her bie Hancock, Chick Cor ea og danske 
Savage Rose med kar ismat iske Anniset t e 
Koppel i f or gr unden. Her ses hun ved P8 
Jazz Alive i mar t s 2016. 

DR Symf oniOrkest r et  f ejr ede sin 90 år s 
f ødselsdag i 2015, og blandt  de mange 
andr e akt ivit et er  i år et  var  også pr ojekt et  
’Læg solen i seng’, hvor t r e inst rument -
gr upper f r a DR Symf oniOr kest r et  og bør n 
f r a DR BørneKor et  og Sønder jysk Pigekor  
delt e musikglæden med lokale børn r undt  
om i landet  ved seks koncer t er.
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De senest e år har DR st yrket  og udvidet  dialogen med 
borgerne, og i den forbindelse har DR af viklet  en st r ibe 
akt ivit et er, hvor DRs brugere kan møde DR og DRs 
medarbejdere ansigt  t il ansigt . Det  sker ent en på DRs 
adresser over hele landet  eller ved arrangement er  
andre st eder, hvor der for eksempel bliver t aget  af sæt  
i DRs programmer.

Blandt  init iat iverne i 2015 var for eksempel ’Dokumania 
Live’, hvor DR med ef t er følgende debat t er mellem 
panel og publikum på of f ent lige pladser rundt  om i 
landet  f ra Herning t il Nykøbing Falst er, vist e doku-
ment ar f ilm om alvor lige t emaer som f lygt ningekr isen 
og voldt ægt .

Et  andet  ar rangement  var ’P3’s Valgbar ’, der var mål-
ret t et  et  ungt  publikum. Inden folket ingsvalget  i juni 
r ykkede P3 ud på t re forskellige uddannelsesinst it u-
t ioner for at  sende f ra st edet , være i dialog med de 
unge og sæt t e spot  på vigt igheden af, at  unge bruger  
deres st emmeret .

DRs dialog med 
befolkningen
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Omkr ing 10.000 lagde vejen f or bi, da DR 
Byen var  spækket  med akt ivit et er  på 
Kult ur nat t en i København f r edag f ør  
ef t er år sf er ien. Her  kunne man både 
hør e musik, blive kloger e på Bør nenes 
Ulandskalender, lave nyheder med Er kan 
Özden, møde P3- vær t er ne f r a ’Lågsus’, 
blive int er viewet  t il ’P1 Ef t er middag’, lege 
skr ivet olk, blive kloger e på special ef f ect s 
og se Bamses hus – og det  var  som alt id 
ganske populær t .

DR har  10 dialogf or a t ilknyt t et  DRs 
dist r ikt er. De cir ka 150 medlemmer, 
der  delt ager  f or  en t r eår ig per iode, 
mødes med DR f ir e gange om år et  f or  
at  diskut er e DRs pr ogr ammer og den 
r egionale dækning. I ef t er år et  søgt e DR 
nye medlemmer at  komme i dialog med, og 
det  yngst e nye medlem er 19- år ige Mads 
Wædegaar d f r a Odense, som er blevet  
medlem af  DR Fyns dialogforum. 

Lillebr or, Sør øver - Sally, Kaj og Andr ea  
og Bamses honningkr ukke var  en t ur  over  
gr ænsen i 2015. DRs vandr eudst illing 
’Nøj, det ’ f or  børn – Børne- t vs hist or ie’ 
blev vist  på Dansk Cent r albibliot ek f or  
Sydslesvig i Flensbor g. Ved udst illingen 
kom en r ække af  DRs dukker og ef f ekt er  
op ad kælder en i DR Byen og f r em i r am-
pelyset  igen. Udst illingen f or t æller år t i  
f or år t i om DRs børnef jernsyn, og hvad  
der  har  vær et  mar kant  – lige f r a DR 
sendt e børnet ime f or f ør st e gang i 1951 
over dukkeær aen t il i 1970’erne t il børne-
st of f et  nu har f ået  sine egne kanaler :  
DR Ult r a og DR Ramasjang. 
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DR var en del af  både ’Kult urmødet  på Mors’ og ’Folkemødet  på Bornholm’ 
og invit erede også her borgere, polit ikere og repræsent ant er f ra forskel-
lige dele af  kult ur livet  og mediebranchen t il dialog og debat  om DR. I 2015 
bød DRs dist r ikt er og DR Byen også borgerne indenfor t il Kult urnat t en, 
Åbent  Hus og en hel række debat arrangement er, mens omkr ing 40.000 
var på rundvisning i DR Byen og blandt  andet  oplevede DR Koncer t huset  
og DRs ”newsroom”.

DR har i løbet  af  2015 holdt  en st r ibe ar rangement er for den yngre  
målgruppe. Blandt  andet  har cirka 5.000 elever f ra 8. og 9. klasse delt a-
get  i workshopper om digit al kildekr it ik og kr it isk nyhedsformidling –  
på DR Fyn gik de under t it len ’Siger Hvem?’, og i DR Byen hed de ’I Sand-
hedens Tjenest e’.

Omkr ing 11.000 danskere over 15 år er medlemmer af  DR Panelet . Det  er  
et  online-brugerpanel, som man kan melde sig t il og her igennem sige sin 
mening om DR.

DRs lyt t er-  og seerredakt ør Jesper Termansen vurderer, at  der alene 
gennem DRs of f icielle henvendelsessyst em kom 263.000 henvendelser  
i 2015 på mail eller t elefon. Henvendelserne drejer sig i alt  overvejende 
grad om konkret e spørgsmål om for eksempel licensbet alingen, men der  
kommer også ros, kr it ik og klager eller spørgsmål, programforslag og 
komment arer. Der t il skal lægges de mange henvendelser, der er kommet  
ind via DRs forskellige redakt ioner og enkelt programmer -  samt  ikke 
mindst  de mange komment arer i Facebook- t råde f ra brugere på DRs 
sociale medier. 

DR har ansat t e, som løbende overvåger debat t en på for eksempel Face-
book og komment erer ros og r is f ra brugerne på DRs vegne. Det  gælder 
for eksempel, lige f ra når DR sender ’St at sminist erduel’ t il ’Danmarks Ind-
samling’. Disse komment arer leverer et  bet ydeligt  bidrag t il DRs kont akt  
med og forst åelse for omverdenen og dens syn på programvirksomheden.

I ’I Sandhedens Tjenest e’- ar r angement erne i DR 
Byen delt og omkr ing 1.000 bør n f r a Ringkøbing-
Skjer n og 2.400 bør n f r a Københavns vest egn, 
som alle f ik t est et  der es evner som kr it iske digi-
t ale mediebr uger e. Er kan Özden f r a TV- Avisen  
var  vær t  f or ar r angement erne. 
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I 2015 f ik en af  DRs st r at egiske sat s-
ninger  på det  digit ale omr åde luf t  under  
vinger ne. 126 f r ont løber e t og hul på en 
f aglig r ejse som en del af  DR Akademi f or  
Sociale Medier. Målet  er  at  løf t e hele DR 
ved at  øge medar bejder nes kompet encer  
og st yr ke videndelingen på t vær s af  
huset , så DR er  r ust et  t il en t id, hvor  
nye t eknologiske plat f or me og nye gr eb 
t il at  lave public ser vice vinder  f r em. På 
akademiet  er  der  blevet  ar bejdet  med 
t eor i, eksper t oplæg og wor kshopper. 
Delt ager ne har  vær et  i jobbyt t e hos hin 
anden, og der  er  blevet  ar bejdet  int enst  
med pr ot ot yper, hvor  f ler e af  ideer ne  
er  blevet  r ealiser et . 

Or iginalt  indhold og at t rakt ive digit ale 
t ilbud bliver  omdr ejningspunkt et  f or DRs 
udvikling i de kommende år. 
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DRs best yrelse vedt og i foråret  2015 en ny, f ireår ig st rat egi for DR. St ra-
t egien – med hovedoverskr if t en ’Værd at  dele’ – har fokus på at  br inge 
DRs public service- t ilbud ind i en medievirkelighed, der ser meget  ander-
ledes ud end for bare f å år siden.

DRs opgave er st adig den samme, men samfundet , t eknologien og medie-
markedet  udvikler sig hele t iden, og den giver nye muligheder for at  dist r i-
buere medieindhold og for at  gå i dialog med seerne, lyt t erne og brugerne. 

Tradit ionel radio og t v st år st adig st ærkt  hos befolkningen, mens andre 
f år dækket  deres behov for nyheder, kult ur, oplevelser, underholdning og 
fællesskab på net t et . Ikke mindst  børn og unge er nogle af  de først e t il at  
t age mulighederne t il sig og er dermed i f ront  med den digit ale udvikling. 

DRs vision er at  t ilbyde or iginalt  kvalit et sindhold på relevant e plat forme. 
’Værd at  dele’- st rat egien har fokus på indsat ser for at  f ast holde kvali-
t et en i indholdet  og på at  udvikle at t rakt ive, digit ale t ilbud. Det  er målet , 
at  brugerne i 2018 oplever DRs digit ale t ilbud som jævnbyrdige med 
DRs radio-  og t v-kanaler i dag. DR vil desuden gøre sær lige indsat ser på 
børne-  og nyhedsområdet , som er t o public service-kerneområder, hvor  
udviklingen i brugernes vaner og forvent ninger går sær ligt  st ærkt .

Det  er målet  for st rat egien, at  DR for t sat  udvikler indhold, som er værd 
at  debat t ere, værd at  have en holdning t il og værd at  være fælles om at  
bruge. Indholdet  skal også give indsigt  og oplevelser, som befolkningen har 
lyst  t il at  dele med hinanden.

Værd at  dele
5
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DR Liget il er  DRs nyhedst ilbud t il usikr e 
læser e. Sit et  f indes på adr essen dr.dk/ liget il, 
og hver  dag bliver  der her  f or midlet  let læst e 
nyheder  t il or dblinde, t ospr ogede og svage 
læser e. I 2015 havde sit et  105.000 besøg  
om måneden mod cir ka 90.000 år et  f ør. 

2015 bød på både f olket ingsvalg og af st emning 
om ret sforbeholdet , og begge gange holdt  DR 
’Demokrat iet s Af t en’ i DR Koncer t huset  med 
par t ilederne. Debat t erne – og de andr e valg-
programmer – blev under t ekst et , så også døve 
kunne vær e med. DR t ekst er alt id t r ansmis-
sioner af  samf undsmæssig int er esse.

Landet s døve havde r ig mulighed f or  at  f ølge 
med i, hvor dan det  gik de danske vinder e, Ant i 
Social Media, i Eur ovision Song Cont est  i maj 
i Wien. DR vist e både de t o semif inaler og 
f inalen på t egnspr og. Samt idig kunne man 
også slå under t ekst er  t il på DRs t ekst - t v  
side 398 under de t r e shows. 
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DR har de senest e år – og er for t sat  -  godt  i gang med arbejdet  med at  f jerne barr ierer for  
mennesker, der har svær t  ved at  høre, se, læse eller forst å, så de har bedre muligheder for at  
f å udbyt t e af  DRs public service- indhold. 

DRs vigt igst e indsat s i 2015 og de kommende år er at  skabe en bedre t v- lyd, og DR arbejder nu 
med en lydpolit ik, der sæt t er forst åelse af  t ale i cent rum. Ikke mindst  i forbindelse med DRs 
dramaser ier har problemat ikken med at  forst å, hvad der bliver sagt , været  rejst . DR prøver 
blandt  andet  at  løse problemerne ved at  dygt iggøre medarbejderne og have mere fokus på lyd.

Nogle af  de vigt ige indsat sområder er også t ekst ning for hørehæmmede, t egnsprogst olkning 
og brug af  oplæst e under t ekst er.

86 procent  af  DRs forproducerede programmer og 63 procent  af  de direkt e udsendelser var  
i 2015 t ekst et , da de blev sendt  først e gang. Det  er en markant  st igning i forhold t il 2014, og 
t allet  er nået  ved, at  DR løbende gennem året  har skruet  op for t ekst ningen.

Blandt  de nye programmer, der er blevet  t ekst et  i løbet  af  2015, er f lere børneprogrammer 
på DR Ult ra og mange direkt e spor t sprogrammer – her iblandt  VM i håndbold. Alle nyhedsud-
sendelser i den bedst e sendet id var t ekst ede i 2015 – også breaking news om t er rorangre-
bene i Par is og København, og i forbindelse med folket ingsvalget  i juni og afst emningen om 
EU- ret sforbeholdet  i december, var der under t ekst er t il par t ipræsent at ionsprogrammerne, 
par t ilederrunderne, valgaf t enerne og mange andre valgudsendelser.

Programmer, der kan ses med under t ekst er på t v, kan også ef t er følgende st reames eller  
hent es on demand på DR TV – på pc, mobil, t ablet  og smar t - t v ef t er følgende.

DR og Kult urminist er iet  har af t alt , at  DR skal synst olke danske dramaser ier og egenprodu-
cerede dokument arprogrammer om samfundsmæssige forhold, så blinde også kan følge med 
i handlingen. DR har i 2015 sendt  godt  81 t imer med synst olkning. Af  det  samlede ant al t imer 
udgør drama cirka t ot redjedele, mens dokument ar t egner sig for den sidst e t redjedel. 

DR har også i 2015 t ilbudt  oplæst e under t ekst er på DR1Syn, DR2Syn og DR3Syn. Det  er  
en slags t villingekanaler, som sender de samme programmer som de or iginale kanaler, men 
på synskanalerne bliver al f remmedsprog, som er ledsaget  af  en under t ekst , læst  op af  en 
kunst ig st emme. Programmerne med oplæst e under t ekst er bliver derudover også senere 
t ilbudt  on demand på dr.dk. 

Tilgængelighed
6
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Norden, Færøerne 
og Grønland

Det  nordiske t v-  og mediesamarbejde Nordvision best år af  de fem nordiske landes public 
service- t v-st at ioner, der har arbejdet  sammen siden slut ningen af  1950’erne. Samarbejdet  
bliver st adigt  mere omfat t ende, i t akt  med at  konkurrencen bliver st ørre f ra for eksempel 
int ernat ionale akt ører og st reamingt jenest er. 

Nordvision bygger på, at  DR i Danmark, NRK i Norge, YLE i Finland, SVT i Sver ige og RUV i 
Island, deler, hvad de producerer – for eksempel ved at  udveksle programmer på kr yds og 
t værs af  Norden, så f lere f år gavn af  dem, samt idig med at  public service- t v-st at ionerne går  
sammen om at  udvikle programser ier og udveksle ideer.

I 2015 udvekslede og producerede de nordiske lande i alt  4849 programmer sammen. Det  var  
over 20 procent  f lere end for t o år siden og det  højest e ant al nogen sinde.  

Ét  af  de cent rale områder, hvor det  nordiske samarbejde er i vækst , er på delingen af  nyheds-
indslag mellem de nordiske landes nyhedsredakt ioner, der blandt  de st ore nyheder i 2015 
eksempelvis udvekslede indslag om t er roranslaget  mod København og f lygt ninget ilst røm-
ningen t il de nordiske lande.

De nordiske t v-seere er ikke mindst  vilde med nabolandenes dramaser ier, børneudsendelser  
og livsst ilsprogrammer. Da dramaser ien ’Broen III’ blev vist  i ef t eråret , blev den næst en vist  
samt idig i Danmark, Norge, Sver ige, Island og Finland, og det  bet ød, at  omkr ing f ire millioner 
mennesker i Norden så den i samme t idsrum.
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Den gr ønlandske by It t oqqor t oormiit  
best år af  171 t r æhuse. Der er  isbjør ne 
i baghaven, f å var er på hylderne hos 
købmanden, ingen kloaker ing og mange 
kilomet er t il den nærmest e caf é. Det  
er den mest  isoler ede by i r igsf ælles-
skabet , omkr anset  af  is og st ilhed, men 
hvor f or  vælger indbygger ne at  blive? 
Det  under søgt e Anders Lund Madsen i en 
dokument ar ser ie på DR1. I 30 dage boede 
han i byen at  f inde ud af, hvem der bor så 
langt  væk f r a alt ing. Selvom meget  var  
ander ledes end i de f lest e andr e byer i 
Gr ønland og Danmark, skulle indbyggerne 
også st adig have mad på bor det , st if t e 
f amilie, arbejde, gå i skole og selvf ølgelig 
også dø en dag. 

Ramasjangs populære rejsebamse Sof us 
besøgt e t o gr ønlandske f amilier  og 
oplevede der es hver dag. Sof us landede 
blandt  andre hos Niinu, der – sammen med 
sin f æt t er Duda – skulle prøve at  kør e en 
r igt ig hundeslæde.
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Nordvisions medlemmer deler også overvejelser om st rat egi, og hvordan man løser fælles 
udfordr inger. For eksempel har DR og de øvr ige nordiske public service-st at ioner senest  
arbejdet  sammen om at  producere og formidle indhold t il sociale medier, ligesom de nordiske 
medieforskere arbejder sammen om dat aindsamling og undersøgelser af  medieforbrug.

DR dækker hele r igsfællesskabet  mellem Danmark, Grønland og Færøerne med relevant e 
nyheder, hist or ier og perspekt iver i sendef laden på både t v, radio og web – og senest  også 
med en ser ie i begyndelsen af  2016 om ’Rigsfællesskabet s hist or ie’ på DR K.

DR2 sender ugent lige ’Nyheder f ra Grønland’, og f ra mandag t il f redag sender P1 ’Nyheder f ra 
Grønland på dansk’. P1 sender ligeledes fast  jule-  og påskegudst jenest er på færøsk og grøn-
landsk, ligesom ’Julehilsen t il Grønland’ har været  en t radit ion i DR siden 1932 – først  på radio 
og siden på DR1 f ra midt en af  f irserne.

I 2015 havde børnemålgrupperne mulighed for at  blive klogere på Grønland gennem DRs 
børnef igurer Snushanen, Sofus og St ore Nørd, som alle har været  i Grønland, og P1 sendt e i 
december julekalenderen ’3900 Nuuk’ med 24 por t ræt t er af  grønlændere og repor t ager f ra 
forskellige miljøer.

DR dækkede solformørkelsen på Færøerne i mar t s ved at  sende direkt e f ra Tórshavn i 
f lere dage, ligesom DR Nyheder dækkede valget  t il Lagt inget . Også f lere kult urprogrammer 
behandlede færøske og grønlandske samfunds-  og kult ur forhold. For eksempel ’Skønlit t era-
t ur på P1’ og ’Nat ursyn’.

I 2015 udvekslede og produ-
cerede de nordiske lande i alt  
4849 programmer sammen.  
Det  var over 20 procent  f lere
end for t o år siden og det  
højest e t al nogen sinde.  
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Jørgen Skouboe og Nikolaj Kir k st uder ede 
den f ær øske nat ur  og f ugleliv i der es 
populær e ’Nak og Æd’- pr ogr ammer på DR2. 
På Færøerne havde de sær ligt  f okus på lun-
derne, som mange også kalder søpapegøjer. 

DR har også st or t  f okus på r igsf ælles-
skabet  i 2016, hvor DR K indledt e år et  med 
at  sende en pr ogr amser ie om ’Rigsfælles-
skabet s hist or ie’. Udsendelser ne giver den 
hist or iske baggr und f or  og udvikling af  
r igsf ællesskabet .
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Brugen af  DRs t ilbud

DRs TV- KANALERS UGENTLIGE DÆKNING, 

MANKODÆKNING OG SEERANDEL

PCT.   2014 2015

Ugent lig dækning   

DR1  76,1 74,6

DR2  40,0 40,0

DR3  25,7 26,8

DR K  24,9 26,1

DR Ramasjang 14,1 13,3

DR Ult r a  11,3 10,4

Ugent lig dækning på    

DRs t v- kanaler  83,2 81,8

Mankodækning på    

DRs t v- kanaler  8,0 8,3

Seer andel  

DR1  22,4 22,2

DR2  4,3 4,6

DR3  2,0 2,1

DR K  1,9 2,2

DR Ramasjang 1,9 2,0

DR Ult r a  1,1 0,9

Seer andel på    

DRs t v- kanaler  33,7 34,0

Not er :
 — Dækning viser  andelen af  bef olkningen, der  
f or br uger  DRs t v- t i lbud mindst  f em sammen-
hængende min. om ugen.

 — Seer andel viser  andelen af  de set e t v- minut t er , 
der  er  f or br ugt  på DRs t ilbud.

 — Mankodækningen viser  andelen af  bef olkningen, 
der  ser  t v, men ikke benyt t er  DRs t ilbud i løbet  
af  en uge.

'Sneblind'  var  en r adiodr ama- hist or ie om 
en mand, der  mist ede sin søn og sig selv, 
og ikke så det , f ør  det  var  alt  f or  sent . 
Pet er  Mygind havde r ollen som Ander s, 
der  t og på dr enget ur  t il Nor ge med sine 
t o sønner, Lasse og Rasmus – spillet  af  
Ot t o Giacomello og Thor  Dit mann Sanden 
St øvelbæk.

Den 30. apr il 2015 åbnede ’Kor sbæk på 
Bakken’, der  bygger  på univer set  f r a DRs 
populær e dr amaser ie ’Mat ador ’. ’Kor s-
bæk på Bakken’ er  blevet  t il i et  samar -
bejde mellem t elt holder  Tor ben ’Tr æsko’ 
Peder sen, DR og ’Mat ador ’s hovedf or -
f at t er  Lise Nør gaar d, og man kan f or  
eksempel besøge f amilien Var næs' hjem, 
gr isehandler ens går d, Damer nes Magasin 
og Algade eller  spise på Post gaar den 
eller  Jer nbaner est aur ant en. 
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UGENTLIGE BRUGERE FOR DR.DK 

OG HOVEDOMRÅDERNE

ANTAL   2015

Dr.dk   1.563.827

Nyheder    809.646

TV   758.869

Radio   290.854

Bør n   139.066

Kilde: 
Danske Medier  Resear ch /  Gemius. Målgr uppe: 
7 år +. Per iode: Januar - november  2015. Pga. 
f or sinkelse på dat a opgør es der  nor malt  på skæve 
kvar t aler  – dvs. f r a december  t il november . Denne 
nuvær ende met ode er  dog f ør st  t r ådt  i kr af t  i 
uge 1, 2015, hvor f or  det  ikke er  muligt  at  t age 
december  2014 med i opgør elsen. 

Blandt  befolkningen over 15 år benyt t ede 96 procent  i 2015 DR ugent ligt  
på en eller f lere af  DRs plat forme, og med en seerandel på 34 procent  
blev 2015 det  bedst e t v-år for DR siden 2004.

DR2, DR3 og DR K kom alle st yrkede ud af  året , og både DR3 og DR K 
f ik deres bedst e år hidt il. DR3 havde en st ærk sommer, ligesom kanalen 
bliver fulgt  af  f lere i den bedst e sendet id, mens specielt  DR K’s marker ing 
af  70-året  for bef r ielsen blev populær t  og meget  set . DR Ramasjang 
vokser blandt  de 3- 6-år ige, hvor programmer som Hr. Skæg, Sofus og 
'Ramajet t erne' er i høj kurs. 

Der imod kom DR1 og DR Ult ra ud af  2015 med en mindre t ilbagegang. På 
DR1 skyldt es det  t il dels, at  2015 ikke var et  st or t  spor t sår, som t radit io-
nelt  t rækker mange seere t il, når der eksempelvis er fodbold-VM og EM 
eller Olympiske Lege, som der er i år.

I løbet  af  en uge i 2015 benyt t ede 81,8 procent  af  befolkningen et  eller  
f lere t ilbud på DRs t v-kanaler.

Hvor befolkningens radioforbrug i snar t  en år række er faldet  med 1-2 
daglige minut t er hver t  år, st eg radiolyt ningen i 2015.

Den daglige lyt t et id pr. dansker over 12 år voksede f ra en t ime og 
56 minut t er t il t o t imer og et  minut , og i løbet  af  en uge er det  91,8 
procent  af  bef olkningen, der hører DR Radio i mindst  f em sammen-
hængende minut t er.

DRs lyt t erandel st eg med 0,9 procent point  t il 74,3 procent  i 2015. De fem 
st ørst e radiokanaler i Danmark var P4, P3, P1, P5 og Nova i nævnt e ræk-
kefølge, og st adig mere radio bliver hør t  digit alt . 

31 procent  af  lyt ningen i 2015 f oregik på andre plat f orme end FM. Det  
er t o procent  mere end året  før, og t allet  har været  i konst ant  vækst  
i årevis.

30 procent  af  befolkningen er i løbet  af  en uge forbi DRs hjemmeside, 
dr.dk, og dermed er det  for t sat  ét  af  de net st eder, som når ud t il f lest  
brugere – hvis man ser bor t  f ra Google, Facebook og YouTube.

Samlet  set  st år dr.dk for cirka en procent  af  den samlede akt ivit et  på 
hjemmesider blandt  danske brugere.

I 2015 kom der for først e gang et  t al for, hvor mange der bruger dr.dk på 
t værs af  plat forme som net  og smar t phones, og der for er det  svær t  at  
sammenligne t allene med t idligere år.

DR underst øt t er den mobile net brug med apps, der dækker områderne 
nyheder, radio, t v og børneindhold. DRs radio-app blev – ifølge en under-
søgelse f ra TNS Gallup – benyt t et  af  23 procent  af  befolkningen mellem 
15 og 75 år i 2015 mod 17 procent  hver uge i 2014. Brugen af  DRs nyheds-
app er st eget  f ra 18 t il 19 procent  i samme per iode. DRs t v-app bliver  
benyt t et  af  18 procent , mens 44 procent  af  alle børn mellem t re og seks 
år bruger Ramasjang-app’en hver uge, ifølge Megafon.

 

DR RADIOS UGENTLIGE DÆKNING, LYTTERANDEL

OG MANKODÆKNING 

PCT.   2014 2015

Ugent lig dækning   

P1  14,1 13,3

P2  8,9 9,1

P3   47,9 45,7

P4  55,4 55,3

P5  6,0 11,5

P6 Beat   2,0 2,3

P7 Mix  14,8 15,1

P8 Jazz  1,5 1,8

DR Nyheder  2,1 1,4

Dækning DR Radio 82,8 81,9

Mankodækning DR Radio 9,6 9,9

   

Lyt t er andel  

P1  6,7 6,3

P2  3,0 3,8

P3  20,8 18,6

P4  37,0 35,5

P5  1,9 5,2

P6 Beat   0,3 0,7

P7 Mix  2,9 3,7

P8 Jazz  0,3 0,5

DR Nyheder  0,2 0,1

DRs digit ale kanaler  6,0 10,1

Lyt t er andel DR Radio 73,5 74,3

Not e:
Dækning viser  andel af  dansker ne, der  f or br uger  
DRs r adiot ilbud mindst  f em sammenhængende 
min. Lyt t er andel viser  andelen af  lyt t ede r adiomi-
nut t er , der  er  f or br ugt  på DRs t ilbud. Mankodæk-
ning viser  andelen af  dansker e, der  lyt t er  r adio, 
men ikke benyt t er  DRs t i lbud i løbet  af  en uge. 
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Samlet  set  sendt e DR 43.809 t imers t v i 2015, og det  var st or t  set  det  
samme ant al som i 2014, hvor det  blev t il 43.836 t imer.

DR sendt e i 2015 104.874 t imers radio – fordelt  på 61.319 t imer på digit al 
radio og 43.555 t imer analogt . Ant allet  af  radiot imer var højere i 2014, 
hvor der blev sendt  120.709 t imers radio. Forklar ingen skal f indes i, at  DR 
lukkede de t o digit ale kanaler Mama Radio og Ramasjang/ Ult ra Radio ved 
henholdsvis udgangen af  sept ember 2014 og december 2014.

Udlægning af  produkt ion
DR har i 2015 udlagt  produkt ioner og produkt ionsfacilit et er for 460,5 mil-
lioner kroner. Heraf  udgør 400,5 millioner kroner udlægning af  t v, radio og 
web. For produkt ionsfacilit et er er der i opgørelsen medt aget  60 millioner 
kroner svarende t il det  lof t , der er f ast sat  i public service-kont rakt en.. 
Den fakt iske udlægning af  produkt ionsfacilit et er har i 2015 været  113,5 
millioner kroner, hvilket  summer op t il en samlet  udlægning på 514,0 millio-
ner kroner. Udgif t er vedrørende produkt ionsfacilit et er omfat t er produk-
t ionsmedarbejdere, leje af  t eknisk udst yr, udgif t er relat eret  t il fot o, lys, 
scenograf i med mere.

De udlagt e t v-programmer spænder vidt . For eksempel er underhold-
ningsprogrammet  ’Vidunderbørn’, akt ualit et s-  og debat programmet  ’Vice 
på DR3’ og Ult ra-dramaser ien ’Backst age’ blevet  produceret  ekst ernt  
i 2015. På radioområdet  har produkt ioner som ’Mennesker og Medier ’, 
’Morgenst und’ og ’Caf é Hack’ været  produceret  af  ekst erne producent er. 

Der er i 2015 udlagt  mult imedieprodukt ioner t il blandt  andet  valgdat abase 
og såkaldt e ”2nd screen apps” t il ’Versus’ og ’Hammerslag’. Mult imedie-
produkt ioner omfat t er også lær ingsspil t il børn. I 2015 er det  nyudviklede 
’Hr. Skæg i Rummet ’ blevet  produceret  ekst ernt . DR forvent er at  øge 
udlægningen af  lær ingsspil de kommende år. 

DR t ilpasser sig den nye virkelighed
Medieaf t alen for 2015-2018 indebærer blandt  andet  et  var igt  f ald i 
licensindt ægt erne på 75 millioner kroner, der kan henføres t il af skaf felsen 
af  erhvervslicensen. Der t il kommer omkost ninger t il en række nye public 
service-krav. 

DRs produkt ion 
og økonomi

UDLÆGNING AF PRODUKTION

MIO. KR. / ÅRET I     2014 2015

Co- produkt ioner og ent repr iser inkl. f orprodukt ioner  344,2 400,5

 -  heraf  t v      339,7 392,5

 -  heraf  radio      3,7 3,3

 -  heraf  mult imedieprodukt er (dr .dk og nye medier)   0,8 4,7

Produkt ionsf acilit et er og udst yr mm.     60,0 60,0

 -  f akt isk udlagt e produkt ionsf acilit et er og udst yr   178,3 113,5

Ekst ern udlægning i alt       404,2 460,5

Krav (gennemsnit  pr . år  2015- 2018)        300,0
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DRs sommer f er ie- bør nepr ogr am 
’SommerSummar um’ kom mer e r undt  i 
landet  end så mange t idliger e år. Joakim 
Ingver sen, Bubber, Sof ie Øst er gaar d, 
Kalle Mat hiesen, Rosa Nyholm og Sof ie 
Linde sendt e f r a Helsingør, Ringkøbing, 
Rudkøbing, Silkebor g og Øst er  Hur up i 
løbet  af  sommer en.

DR er med DR Musikar iet  en akt iv f ormidler  
af  levende musik t il børn og unge. Akt ivit e-
t er ne går  på t vær s af  musikalske genr er  
og st imuler er  bør nenes nysger r ighed over  
f or musikken. DR Musikar iet  samarbejder  
med skoler, kommuner, r egioner og kult ur -
inst it ut ioner  i hele landet , og i 2015 har  
f ler e end 55.000 bør n og unge f r a Sjælland, 
Fyn og Jylland delt aget  i omkr ing 80 akt ivi-
t et er  – ent en i DR Koncer t huset  eller  på 
skoler  og spillest eder r undt  i landet . Blandt  
år et s helt  st or e ar r angement er  var, at  
Ringkøbing- Skjer n Kommune sendt e alle 
6000 elever i kommunens 2.- 9. klasse t il 
at  opleve symfonisk orkest ermusik med DR 
SymfoniOrkest ret  i Koncer t salen i DR Byen. 

Omkr ing 5000 mennesker delt og i DRs 
f ødselsdagsf est  i DR i Aar hus. Nogle gen-  
nemf ør t e 4,5 kilomet er s løb, andr e 2,5 kilo-  
met ers gang, mens mange blot  nød f ødsels-  
dagsshowet  ved st ar t -  og målomr ådet .

I DRs økonomiplan 2015-2018, der sikrer t ilpasning 
t il den nye økonomiske ramme, er det  forudsat , at  
t ilpasningen sker gradvist , i t akt  med at  ef fekt ivise-
r inger m.v. bliver implement eret  f uldt  ud. DR kommer 
således planlagt  ud af  2015 med et  underskud, der  
udgør 22,5 millioner kroner. DR har i løbet  af  2015 
for t sat  arbejdet  for at  sikre den planlagt e redukt ion 
af  omkost ningsniveauet , således at  økonomien for-
vent es at  være t ilbage i langsigt et  balance f ra og med 
regnskabsåret  2016.  

DR har vedt aget  en ny virksomhedsst rat egi i 2015, 
’Værd at  dele – st adig or iginal, mere digit al’. St rat e-
gien fokuserer på, at  DR for t sat  skal levere or iginalt  
kvalit et sindhold, der samler, oplyser og udfordrer  
danskerne. DR skal samt idig følge med udviklingen i 
brugernes vaner og være t il st ede og let t ilgængelig 
på alle relevant e plat forme – både de t radit ionelle 
broadcast -plat forme og de nye, mobile plat forme. 

Med den nye st rat egi placerer DR sig både i den gamle 
og den nye medievirkelighed og vil i en per iode have 
omkost ninger t il dr if t  og udvikling af  både nye og gamle 
plat forme. Den dobbelt e st rat egi nødvendiggør, at  DR 
for t sat  har st or t  fokus på at  sikre høj ef fekt ivit et  
og foret age løbende pr ior it er inger med henblik på at  
sikre en glidende overgang t il den nye medievirkelighed. 
I for længelse af  st rat egien har DR i 2015 igangsat  en 
række konkret e t eknologiske og journalist iske udvik-
lingsprojekt er og indsat ser, blandt  andet  på børne-   
og nyhedsområdet . 

DRs andel af  licensprovenuet  i 2015 er f ast lagt  i 
medief or liget  f or 2015- 2018, og den udgør i 2015 
3.672,9 millioner kroner eksklusive mer licensbevillinger  
med videre. 

I DRs årsrappor t , der ligger på dr.dk/dri2015, kan man 
læse mere om DRs økonomi i 2015.

6
9

| D
R

S
s P

R
O

D
U

K
T

IO
N

 O
G

 Ø
K

O
N

O
M

I





’Bonderøven’ alias Fr ank Er ichsen havde t r avlt  med 
en lang r ække gør emål på DR1 og Kast aniegår den 
i løbet  af  2015, og ’Bonder øven’- pr ogr ammer ne 
er – sammen med ’Det  søde sommer liv’ med Met t e 
Blomst er ber g – de DR- pr ogr ammer, der bliver vist  
mest  i r est en af  Nor den. I både Nor ge og Sver ige 
bliver ’Bonder øven’ sendt  på meget  f r emt r ædende 
sendet idspunkt er.

Gyr it h Cecilie Ross (t il venst r e) blev ’År et s Repor -
t er ’, da r adiobr anchen uddelt e Pr ix Radio- pr iser  
i ef t er år et . Hun er  sammen med Anna Ingr isch 
vær t  på ’Alpha Omega’, hvor de hver lør dag på P3 
gennemgik ugen.

317 ansøger e t ilmeldt e sig Malko Konkur r encen 
2015 f or  unge dir igent er, 24 kandidat er   slap igen-
nem nåleøjet  t il 1. r unde og ef t er  f em int ense dage 
i DR Koncer t huset  i apr il og st ar t en af  maj blev 
den endelige vinder kår et . Det  var konkur r encens 
pr ot ekt or, H.K.H. Pr ins Henr ik, der kunne of f ent -
liggør e 32- år ige Tung- Chieh Chuang f r a Taiwan 
(billedet ) som år et s vinder  i konkur r encen, som  
DR har vær et  med t il at  holde i 50 år.
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Liv Mar t ine Hansen f ra Hjør r ing vandt  ’Den 
St ore Bagedyst  2015’ med en mokaikage 
med inspirat ion f r a Island. Det  populære 
program, som over en million f ulgt e mange 
onsdage, blev også kåret  som ’Året s Livs-
st ilsprogram’, da TV- Pr isen blev uddelt  af  
Producent f oreningen. 

Samt idig med at  det  nye skoleår st ar t ede 
i 2015, lancer ede DR Skole en nyskabelse: 
’Ult ra Nyt  Skole’. Her er  indt il vider e over  
100 f or skellige t v- indslag f r a DR Ult r as 
daglige nyhedsudsendelse f or  bør n blevet  
samlet  i f or skellige t emaer, som kan 
bruges t il under visningen i 1.- 9. klasse, og 
der er  også lavet  opgaver og lær er vejled-
ninger t il t v- indslagene.
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